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442 dienas!

Atpakaï uz skolu!
Sagaidot jauno mâcîbu gadu, jau vai-

râkus gadus Valsts bçrnu tiesîbu aizsar-
dzîbas inspekcijas bçrnu un pusaudþu
uzticîbas tâlrunis 116111 rîko akciju pe-
dagogiem un vecâkiem. Ðogad akcija no-
risinâsies lîdz 3.septembrim, un tâs laikâ
pedagogiem un vecâkiem bûs iespçja zva-
nît uz Uzticîbas tâlruni 116111, saòemt
profesionâlas konsultâcijas un atbalstu
par sev aktuâliem jautâjumiem saistîbâ
ar bçrniem.

9 7 7 1 4 0 7 9 8 4 0 5 7 53

30.augustâ Balvu Valsts ìimnâzijâ pulcçjâs Balvu,
Baltinavas un Rugâju novadu izglîtîbas darbinieki, lai ikgadçjâ
konferencç spriestu par tçmu “Pârliecîba, vçrtîbas un
kompetences izglîtîbâ”. “Mierîgi nebûs, bet bûs jauki un
skaisti,” kolçìiem, uzsâkot jauno mâcîbu gadu, vçlçja jaunâ
Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes vadîtâja
Inta Kaïva.

Vçlçjumu, lai raþîgs jaunais mâcîbu gads, ðíiet, bija tik daudz, ka
pietiks ne tikai 2017./2018.gadam, bet arî turpmâk. Balvu novada
domes priekðsçdçtâja vietniece Anita Petrova atzina, ka augusta nogalç
kopâ ar izglîtîbas pârvaldes speciâlistiem izdevies apciemot daþas
novada skolas: “Apbrînoju jûsu radoðumu un enerìiju. Jûs ar savu
radoðumu, enerìiju un izdomu esat piepildîjuði skolas telpas un ar
savu cilvçkmîlestîbu un labestîbu esat ienesuði skolâs saturu. Tagad
droði varu teikt, ka izglîtîbas iestâdes ir gatavas mâcîbu gadam.” To
apstiprinâja arî Baltinavas un Rugâju novadu vadîtâjas Sarmîte Tabore

Skolotâju konferencç Balvos. Dienu pirms izglîtîbas darbinieku konferences Balvu novada domes ârkârtas sçdç par jauno Balvu

pamatskolas direktori apstiprinâja Larisu Kriðtopanovu (foto - priekðplânâ).

Lai raþens jaunais
mâcîbu gads!

un Sandra Kapteine. “Mçs atkal esam gatavi jaunajam darba cçlienam,
jo visi esam saistîti ar skolu gan ar saviem bçrniem, gan kâ iestâþu
vadîtâji, gan kâ kolçìi un draugi. Varu apliecinât, ka arî Rugâju
novada izglîtîbas iestâdes ir gatavas darbam. Mums ir daudz priekðâ
nezinâmâ, bet tas netraucç strâdât ðobrîd, te un tagad,” uzsvçra
S.Kapteine. Savukârt S.Tabore atgâdinâja Viktora Igo teikto, ka
cilvçka prâtam ir trîs atslçgas, ar kurâm var atslçgt visu. “Tâs ir cipars,
burts, nots. Tieði jûsu, mîïie skolotâji, rokâs ir ðîs atslçgas, ar kurâm
veiksmîgi rîkojoties, atslçgsiet tâs klusâs un nozîmîgâs katra audzçkòa
notis, ciparus un burtus. Nebaidieties no jauniem izaicinâjumiem,”
vçlçja S.Tabore.

Un izaicinâjumu, kâ atzina I.Kaïva, netrûks, atgâdinot, ka bûs
jâstrâdâ ar jauno mâcîbu saturu, kas dos lielâkas iespçjas skolçniem
mâcîties un pedagogiem mâcît. Tâpat viòa analizçja skolu darba
rezultâtus, secinot, ka, piemçram, nevaram lepoties ar zinâtniski
pçtnieciskajiem darbiem. “Miera jums nebûs, jo nevaram vilkties
astîtç,” solîja viòa.

Edgars Gabranovs

Turpinâjums 5.lpp.

Gaidâmas izmaiòas
marðrutâ

Valsts SIA “Autotransporta direkcija”
sabiedrisko attiecîbu vadîtâja Zane Plone
informç, ka, atsaucoties Viïakas domes
ierosinâjumam, ar 1.septembri gaidâmas
izmaiòas marðrutâ Nr.6444 Viïaka-
Vecumi-Lavoðnieki, mainot vairâku reisu
izpildes laiku. Turpmâk marðruta Viïaka-
Vecumi-Lavoðnieki autobuss darba dienâs
visa gada garumâ no Viïakas izbrauks
plkst.7.20 un plkst.16.10. Savukârt no
Lavoðniekiem autobuss pirmdienâs un
piektdienâs visa gada garumâ izbrauks
plkst.8.04 un 16.55, bet otrdienâs,
treðdienâs un ceturtdienâs - plkst.7.50 un
16.50. Autotransporta direkcija aicina
iedzîvotâjus izmantot sabiedriskâ
transporta pakalpojumus un òemt biïe-
tes par braucienu, atgâdinot, ka ikviena
reisa lietderîba tiek mçrîta pçc izsniegtâ
biïeðu skaita.
Skries apkârt ezeram

3.septembrî plkst. 11.00 ikviens aicinâts
piedalîties skrçjienam apkârt Viïakas eze-
ram - distances:1 km; 1,5 km; 4 km; 8
km. Sacensîbâs atïauts piedalîties
2009.g.dz. un vecâkiem sacensîbu
dalîbniekiem. Dalîbnieku reìistrâcija no
plkst. 10.00 lîdz plkst. 10.45 pie Viïakas
sporta halles.
Izlaiþ zelta monçtu

Vakar Latvijas Banka izlaida jaunu
kolekcijas monçtu “Zelta saktas. Pakav-
sakta”, turpinot Latvijas saktâm veltîto
eiro zelta kolekcijas monçtu sçriju, kas
rotâ Latviju valsts 100 gadu jubilejâ.
Saskaòâ ar mâkslinieces Ingûnas Eleres
ieceri saktas atveids uz monçtas nes gad-
simtiem senas ziòas, savukârt monçtas
aversâ izvietoti tçmturi, iezîmçjot laik-
telpu, kurâ dzîvojam paðlaik.  Monçtas
cena EUR 270.

Kas interesants Balvu
dârziòos
Ciemojamies “Pîlâdzîtî” un

“Sienâzîtî”

Nekur nav tik labi kâ mâjâs
Deputâts, kurð pârstâv jaunatni

Pievieno
sociâlajam
dienestam.

Strâdâs par
tiesu
medicînas
eksperti.

Jauna skolotâja
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Lai tauta pastâvçtu –
jâmainâs

Vçrojot un analizçjot mûsu valsts
smago ekonomisko stâvokli un
dramatisko demogrâfisko situâciju, mâc
baþas par mûsu tautas nâkotni. Neviena
Eiropas Savienîbas tauta tâ nav
apdraudçta kâ latvieðu tauta. Valsts
pamatnâcijas iedzîvotâju skaits strauji
samazinâs. Ja nekas nemainîsies, drîz
savâ zemç bûsim minoritâte. Par Latvijas
demogrâfisko situâciju runâ
starptautiskâs organizâcijas, bet mûsu
politiíiem tâ nav prioritâte. Viòi
neapzinâs situâcijas nopietnîbu.

Mûsu valdîbai nav nâkotnes vîzijas.
Nav stratçìiskâ valsts attîstîbas plâna.
Dzîvojam tikai ðodienai. Valsts kâ kuìis
dreifç okeâna ûdeòos, nezinot, vai
sasniegs krastu. Mûsu valsts lielâkais
apdraudçjums ir politiskâs varas
nekompetence, vâja tiesu sistçma,
naudas varas ietekme, korupcija un vâji
attîstîta raþoðana. Valsts nevar normâli
attîstîties, ja plaisa starp bagâtajiem un
trûcîgajiem arvien palielinâs. Valsts
ierçdòiem plâno dâsni palielinât algas.
Tiem, kam tâs mazas, un pensionâriem,
pieliek tikai graðus. Laukos un
mazpilsçtâs netiek veicinâta raþoðana.
Cilvçki brauc uz lielajâm pilsçtâm vai
uz ârzemçm, kur ir darbs. Budþeta
nauda tiek izðíçrdçta milzîgos apjomos,
piemçram, “Pareks bankas” un bankas
“Citadele”, kâ arî “Liepâjas metalurga”
glâbðanai. Rîgâ, bûvçjot dârgâko tiltu
Eiropâ, pçc tautas kontroles vçrtçjuma
“pazuda” 27 miljoni latu. Par Eiropas
Savienîbas naudu Drabeðu novadâ
uzbûvçja it kâ viesu namu par 175 00
eiro. Tas nedarbojas, tagad ir
eksprezidenta Andra Bçrziòa
privâtîpaðums. Pçc lîdzîga gadîjuma

Igaunijas eksprezidents iztçrçto naudu
valstij atmaksâja. Ðodien nav jâceï dârgas
koncertzâles un citas celtnes, bet jâbûvç
rûpnîcas, lai bûtu darba vietas.

Lai tauta pastâvçtu, jâmaina politiskâ
sistçma. Pie varas jânâk jauniem, valstiski
domâjoðiem politiíiem, kuriem rûp
tautas labklâjîba. Nevar stâvçt malâ,
nepiedalîties vçlçðanâs un gaidît, ka kâds
mums atnesîs labklâjîbu. Tie, kuri
nepiedalâs vçlçðanâs vai balso par
sîkpartijâm, neko negrib mainît. To
pierâda ðie 27 neatkarîbas gadi. Dîvaina
arî to vçlçtâju loìika, kuri balso par
oligarhu partijâm, kas noveda valsti tik
smagâ situâcijâ. Varas politiíu “labie”
darbi redzami. Ir sagrauti valsts
pastâvçðanas pamati – rûpniecîba. Lçti
tiek pârdota zeme ârzemniekiem, atdoti
cittautieðiem stratçìiski svarîgi valsts
uzòçmumi: krâjbanka un citas bankas,
cukura rûpniecîba, “Liepâjas metalurgs”
un citi. Rezultâti redzami: krâjbanku
izlaupîja – cieta valsts un privâtie
noguldîtâji; cukura rûpniecîbu
iznîcinâja; “Liepâjas metalurgs”
nestrâdâ. Par ðo absurdo varas rîcîbu
neviens atbildîbu nenes. Arî ðodien
daudzi ðie Latvijas izsaimniekotâji ieòem
augstus amatus valsts pârvaldç vai ir
stratçìiski svarîgu uzòçmumu vadîtâji.
Tâda politika ved valsti pretî norietam.
Mçs pârdzîvojâm divus karus un
okupâcijas gadus – tauta izdzîvoja.
Ðodien, kad paði varam lemt savu likteni,
esam bîstami tuvu tai robeþai, kad
Latvijas, par kuru cînîjâs mûsu karavîri,
var nebût.

Nâkamajâ gadâ bûs Saeimas vçlçðanas.
Piedalîsimies visi valsts veidoðanas
procesâ, padomâsim, ko katrs varam
darît, lai tauta pastâvçtu. Jâpanâk
strauja ekonomiska izaugsme un

demogrâfiskâ stâvokïa uzlaboðana. Ja
vara turpinâs tâdu paðu tuvredzîgu
politiku, neveicinâs dzimstîbu, mûsu
tauta kâ etnoss pazudîs tuvâko
simtgadu laikâ. Sapnis par nacionâlu
labklâjîbas valsti bûs izsapòots.
Kad vadzis pilns, tas lûst

Ilgi esam cerçjuði,
Labus laikus gaidîjuði.
Tad, kad ûdens mutç smeïas,
Mums pret tumsu jâsaceïas.
Mûsu valsts ir draudu priekðâ:
Zirnekïi ir stropâ iekðâ.
Vajag viòus izkvçpinât,
Neïaut saimi iznîcinât.
Pazaudçjis godaprâtu,
Daþs grib grâbt un grâbt bez sâta.
Neïausim mçs valsti gremdçt,
Viòu alkatîbu gremdçt.
Kad ir vâja tiesu vara,
Valsti zaudçt var bez kara.
Nebûs NATO palîdzîbas,
Glâbt var paðu pretestîba.
Nevar vçrot, stâvçt malâ,
Kad ir jâcieð ziemas salâ.
Varai jâpasaka asi:
Gribam saimnieki bût paði.

Onufrijs Gailums

ZINAIDA KOKOREVIÈA no

Balviem: -Postîjumi dârzos ir
acîmredzami, jo ûdens
daudzâs vietâs appludinâja
vagas. Kartupeïus jau esam
norakuði - jâsecina, ka ir
daudz puvuðu. Arî sîpoli ir
panîkuði. Jâ, ðis gads nav
bijis labvçlîgs, ðíiet,
nevienam. Zemnieki noteikti ir
jâatbalsta – kur citur lai viòi
naudiòu òem? Bet ieguldîjumi
ir lieli...

LÎGA no Vectilþas: -Sîpoli
novâkti, bet jau pûst.
Savukârt kartupeïi un íiploki
pagaidâm atrodas uz lauka, jo
ir mitrs – nevar tikt uz dârza.
Valstij noteikti zemniekiem ir
jâkompensç raduðies
zaudçjumi, ja tâ domâ par
tautu. Patieðâm viss bija
applûdis. Piemçram, uz
kaimiòmâjâm malku veda ar
laivu.

LELDE no Balviem: -Kâ
citâdâk? Protams, jâpalîdz ar
kompensâcijâm, lai
nâkamgad nenolaistu rokas
un turpinâtu darbu. Lai arî
mûsu dârzâ nebija ûdens un
blakus ir novadgrâvji, novâktâ
raþa jau sâkusi pût. Par to
var pârliecinâties, atnesot no
pagraba kartupeïus. Pâris
dienas, un tie jau sâk bojâties.
Neveiksmîgs raþas gads!

SARMÎTE no Balviem: -Man
mazdârziòa nav, tâpçc nav
jâuztraucas un jâlauza galva,
kas izaug vai neizaug. Nereti
ir tâ, ka iestâda cilvçks trîs
maisus kartupeïus, bet novâc
vienu. Ja nauda ir, tad labâk
produktus nopirkt veikalâ. Þçl
zemnieku, kuriem lietavas, kâ
runâ cilvçki, patieðâm
nodarîja lielus un
neatgrieþamus zaudçjumus.
Valstij ir jâpalîdz!

ÇVALDS no Baltinavas:

-Re, Balvos sçþu jau pus
dienu, jo citâdâk sabrukuðo
tiltu dçï lîdz Rçzeknei nevaru
aizraukt. Dzirdçju, ka
premjerministrs solîja gan
paðvaldîbâm, gan
zemniekiem palîdzçt.
Cerams, ka vârdu turçs. Kâ
bûs ar raþu mazdârziòos?
Treðdienas rîtâ visa zâle bija
balta – acîmredzot guríi arî
bûs nosaluði.

Edgars Gabranovs

Vai valstij jâkompensç zaudçjumi
zemniekiem, kas raduðies lietavu
rezultâtâ?

“Nezinu, kâpçc tagad Latgales plûdos vaino metereo-
logus, kuri it kâ neesot brîdinâjuði, ka iespçjami plûdi. Es gan
dzirdçju televîzijas ziòâs diktoru sakâm, ka iespçjami plûdi.
Tikai to tâ îpaði neuzsvçra, jo laikam domâja, ka tas tomçr ir
maz ticams. Bet, redz, kâ sanâca. Arî mûs beidzot piemeklçjusi
dabas katastrofa, lîdzîgi kâ tas pçdçjâ laikâ regulâri notiek
visâ Eiropâ un citâs pasaules valstîs. Gribu vçlçt zemniekiem
izturîbu ðajâ grûtajâ brîdî,” teica kâda zvanîtâja.

Laikraksta “Vaduguns” redakcija saòçma telefona zvanu
no balvenietes, kura dalîjâs pârdomâs par avîzes pagâjuðajâ

Visa nedçïa man ir  radoða un îpaða, jo  dzîvoju 1. septembra
noskaòâ. Pçc vasaras brîvlaika katru  bçrnu gribas sagaidît îpaði,
tâdçï  kârtoju un rotâju savas grupas telpu. Laiks aizritçjis  krâsojot,
lîmçjot, grieþot un veidojot. Man patîk darbâ ierasties pulksten
septiòos rîtâ, izvçdinu telpas, noskaòojos dienai  un gaidu savus
3-4 gadniekus. Vakarus veltu atpûtai, lai bûtu kopâ ar vîru un no
rîta atkal moþa varçtu iet uz darbu. Labprât gatavoju çst, pârru-
nâjam dienas notikumus, plânoju darâmo priekðdienâm. Uzkopju
arî savas  privâtmâjas apkârtni, vçroju pirts bûvniecîbas gaitu un
palîdzu vîram.  1. septembris arî paðai ir îpaða diena. Ne velti
pedagogi to salîdzina ar Jaungada dienu. No rîta uzpucçðos, mâjâs
pagatavoðu garðîgas vakariòas. Ðajâ dienâ apciemoðu savu
krustdçlu, kurð ir skolnieks.

LIENE POMERE,  pirmsskolas izglîtîbas iestâdes
skolotâja

numurâ publicçto rakstu “Policisti izglâbj slîkstoðu vîrieti”.
Kundze priecâjas par paðvaldîbas policijas darbinieku paðaiz-
liedzîbu un aicina ikvienu no policistiem òemt piemçru:
“Pirms daudziem gadiem arî mans paziòa nokïuva lîdzîgâ
situâcijâ. Viòð slîka, divi cilvçki pagâja garâm, un tikai treðais
sniedza palîdzîbu un jauno cilvçku izglâba. Patîkami lasît, ka
cilvçki rîkojas drosmîgi un, iespçjams, pat riskçjot ar savâm
dzîvîbâm, no lielas nelaimes paglâbj citus.”

“Laikam dzîvoju citâ Latvijâ, citâ realitâtç vai dimensijâ.
Centrâlâs statistikas pârvaldes dati liecina, ka 2017. gada 2.

ceturksnî mçneða vidçjâ bruto darba samaksa valstî par pil-
nas slodzes darbu bija 927 eiro, turklât, salîdzinot ar 2016.ga-
da 2. ceturksni, vidçjâ alga palielinâjâs par 74 eiro jeb 8,7%.
Kam vien jautâ, visi smej par ðâdu algas paaugstinâðanos.
Kaut kâ to savos maciòos nemanâm. Ðie pçtîjumi jeb secinâ-
jumi ðíiet salîdzinâmi ar meteorologu prognozçm – vietâm
ir, vietâm nav,” savâs pârdomâs dalîjâs balvenietis Juris.

 Precizçjums. 30.augustâ cienîjamu jubileju Bçrzkalnes
pagastâ svinçja arî Marija Turonoka, kurai apritçja 81 gads.
Apsveicam gaviïnieci!
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Svinîgi ìçrbuðies un ar ziediem rokâs bçrni visâ
Latvijâ 1.septembrî dodas uz skolu, lai uzsâktu jauno
mâcîbu gadu. Ðî ir satraucoða diena ne vien skolçniem
un viòu vecâkiem, bet arî pedagogiem – seviðíi tiem,
kuri lîdz ar skolas sâkumu uzsâk savas pirmâs darba
gaitas. Ðî Zinîbu diena noteikti bûs îpaða vienîgajai
Viïakas novada jaunajai pedagoìei EVITAI ZAREMBAI-
KRÎGEREI, kura bûs vâcu valodas skolotâja Viïakas
Valsts ìimnâzijâ. Ar kâdâm domâm skolotâja dosies
uz savu pirmo darba vietu,-par to sarunâ ar viòu paðu.

Pastâstiet par sevi. Kur esat dzimusi, augusi, izglî-
tojusies?

-Visu mûþu, izòemot laiku, kad studçju, dzîvoju Susâju
pagasta Egïavas ciemâ - mâjâ ar senu nosaukumu “Kazikava”.
Pçc Viïakas pamatskolas un Viïakas Valsts ìimnâzijas
absolvçðanas iestâjos LU Humanitâro zinâtòu fakultâtç.
Sâkumâ studçju vâcu filoloìiju, ieguvu bakalaura, pçc tam
maìistra grâdu, pçcâk pabeidzu Baltu folkloristikas studijas
un ieguvu maìistra grâdu.

Kâpçc izvçlçjâties atgriezties dzimtajâ pusç?
-Septiòus gadus dzîvoju Rîgâ un ar katru gadu arvien vairâk

sapratu, ka lielpilsçtas dzîve nav domâta man. Turklât esmu
savas dzimtâs puses patriote un domâju, ka varu sniegt savu,
kaut nelielu, ieguldîjumu tâs attîstîbâ.

Par ko sapòojât kïût bçrnîbâ un kurâ brîdî sa-
pratât, ka bûsiet pedagoìe?

-Nekad neesmu sapòojusi par skolotâjas profesiju. Bçrnîbâ
gribçju kïût gan par vetârsti, gan psiholoìi, gan aktrisi - kâ
jau daudzi bçrni. Savukârt, mâcoties vidusskolâ, sapratu, ka
valodas ir mana stiprâ puse, tâdçï izvçlçjos studçt filoloìiju.

Kâdçï izvçlçjâties tieði ðo profesiju?
-Pirmkârt, bûsim godîgi, laukos nav lielas izvçles. Mani kâ

Viïakas Valsts ìimnâzijas absolventi uzrunâja skolas direktore
un aicinâja strâdât skolâ, jo iepriekðçjâ vâcu valodas skolotâja
vçlas doties pensijâ. Otrkârt, tâ kâ Rîgâ savu sapòu darbu
iegût neizdevâs un bija ïoti, ïoti liela vçlme atgriezties mâjâs,
pieòçmu ðo izaicinâjumu. Lai strâdâtu par skolotâju, nepiecie-
ðama pedagoìiskâ izglîtîba, tâdçï paralçli darbam mâcîðos arî
pati. Tâ kâ mâcîties man ïoti patîk, nesaskatu nekâdas
problçmas.

Vai neðíiet dîvaini, ka tagad jûsu bijuðie skolotâji
bûs kolçìi?

-Protams, ðíiet. Tas ir viens no iemesliem uztraukumam
pirms mâcîbu gada sâkuma. Bûs ïoti grûti aprast ar domu, ka
es vairs neesmu viòu skolniece, bet kolçìe. Bûs jâpiedomâ arî
pie tâ, lai nejauði neuzrunâtu kolçìus ar: “Skolotâj, ...”.

Kâdçï kâ specialitâti izvçlçjâties tieði vâcu valodu?
-Stâjoties Latvijas Universitâtç, nebiju vçl îsti izlçmusi, ko

labâk gribu studçt – angïu vai vâcu valodu, taèu, tâ kâ vâcu
filoloìijâ ieguvu budþeta vietu, ðis jautâjums tika izlemts par
labu tai. Ne mirkli nenoþçloju savu izvçli, jo vâcu filologi
tomçr ir daudz retâk sastopami, tâdçï mazliet jûtos kâ ieguvusi
ekskluzîvu izglîtîbu. Turklât vâcu valodu iemîïoju jau skolâ,
jo 8. klasç man iepatikâs kâda tolaik populâra grupa, kas
dziedâja vâcu valodâ. Tâ kâ nevaru klausîties mûziku, ja
nesaprotu, par ko dzied, valodu nâcâs daudz apgût paðmâ-
cîbas ceïâ. Arî atzîmes vâcu valodas priekðmetâ, protams,
uzlabojâs.

Kâdas jaunas metodes vçlçtos ieviest valodas ap-
guvç?

-Man ïoti patîk jaunâs izglîtîbas reformas bûtîba. Esmu jau
paspçjusi noklausîties daþas lekcijas par ðo tçmu, un
kompetencçs balstîtâs izglîtîbas ideja pilnîgi atbilst manam
priekðstatam par tieðâm vçrtîgu un ikdienas dzîvç noderîgu
izglîtîbu. Cik vien bûs manos spçkos, atbalstîðu izglîtîbas
reformu.

Kâds bija jûsu mîïâkais priekðmets skolâ?
-Mazâkâs klasçs ïoti patika mâjturîba un vizuâlâ mâksla,

vçlâk valodas un kultûras vçsture. Esmu radoðs cilvçks ar
vispusîgâm (humanitârâm) interesçm.

Ar kâdâm cerîbâm un domâm sagaidât 1.septem-
bri? Par ko vislielâkais satraukums?

-Pçc rakstura esmu atbildîga, varbût pat nedaudz perfek-
cioniste, tâdçï ïoti uztraucos par to, vai man izdosies ieinteresçt
savus skolçnus mâcîbâs un likt viòiem saprast, ka mâcîties ir

Viïakas Valsts ìimnâzijâ darbu sâk jauna pedagoìe

Skolçniem jâsaprot – mâcîties
svarîgi vienîgi sevis dçï

svarîgi nevis kâda cita, bet tikai un vienîgi sevis dçï. Satrauc
arî tas, ka man ar skolçniem ir salîdzinoði neliela vecuma
starpîba, jo gribçtos tomçr bût par autoritâti viòu acîs, bet
minçtais apstâklis varçtu traucçt.

Ko teiksiet saviem skolçniem, uzsâkot skolas gai-
tas?

-Noteikti runâðu tieðu, jaunieðiem saprotamu valodu,
aicinâðu sadarboties, nevis pakïauties.

Kâda ir Jûsu kâ skolotâjas stiprâ puse? Bûsiet stin-
gra un prasîga?

-Ðajâ profesijâ man vçl nav nekâdas pieredzes, tâdçï ðobrîd
grûti par to spriest. Domâju, ka prasîga noteikti bûðu, taèu
nekâdâ gadîjumâ neskatîðos uz skolçniem “no augðas”. Ïoti
vçlçtos ar viòiem izveidot tâdas attiecîbas, lai mâcîbu stundâs
risinâtos brîvas, nepiespiestas sarunas, jo, manuprât, prasme
un vçlme runât, klausîties ir tâs lietas, kas vislabâk palîdz
apgût sveðvalodas. Bet labâk pajautâjiet man to pçc gada!

Kâdi ir mûsdienu skolçni?
-Noteikti pavisam citâdi nekâ mçs! Digitâlais laikmets prasa

savu, un viòi ir sava laikmeta bçrni. Ir vajadzîga cita pieeja, jo
mûsdienu cilvçkiem vizuâlâ uztvere ir ïoti attîstîta. Domâju,
nebûs viegli, taèu mçìinâðu rast pieeju. Galvenais, lai skolotâjs
skolçnu acîs nekïûst par aizvçsturisku dinozauru, kas nespçj
orientçties mûsdienu vidç.

Cik, jûsuprât, mûsdienâs ir prestiþa skolotâja pro-
fesija?

-Ðis jautâjums nav viegli atbildams. Lai arî uz dzîvi skatos
reâlistiski, brîþiem tiecos bût optimiste, tâdçï gribas domât, ka
skolotâja profesija joprojâm ir pietiekami prestiþa. Domâju,
ka laukos un mazpilsçtâs pret ðîs profesijas pârstâvjiem tomçr
ir lielâka cieòa. Lai gan mani tas îpaði neuztrauc un manâs
acîs nav galvenais. Kâ jau iepriekð minçju, esmu savas dzimtâs
puses patriote un iespçja dot savu ieguldîjumu sava novada
kultûrâ un izglîtîbâ man ir lielâkâ motivâcija darbam.

Kâdi ir jûsu vaïasprieki un aizrauðanâs? Ko lab-
prât darât brîvajâ laikâ?

-Esmu daudzpusîga un mani interesç ïoti daudzas lietas.
Dziedu un spçlçju cîtaru folkloras kopâ “Atzele”, izðuju
krustdûrienâ un auþu celu jostas, lasu grâmatas, ïoti patîk
ðausmu filmas un vçsturiskas drâmas. Jau aptuveni desmit
gadus aizraujos ar dzimtas koka veidoðanu un pçtniecîbu.
Kopâ ar mammu vâcam vietçjo folkloru – dziesmas, nostâstus,
u.c. Interesçjos par seniem rokdarbiem un musturiem. Varçtu
turpinât vçl un vçl, jo esmu cilvçks, kas âtri iedegas. Caur
dzimtas pçtîðanu pie manis atnâca manas dzimtâs puses
piederîbas apziòa. Ïoti daudz guvu, studçjot baltu folkloris-
tiku. Par savu misiju, ja tâ drîkst teikt, uzskatu sava novada
tradicionâlâs kultûras pçtîðanu un saglabâðanu.

Sanita Karavoièika

Evita Zaremba-Krîgere. Viïakas Valsts ìimnâzijas bijusî
absolvente, tagad jaunâ pedagoìe, ir apòçmîbas pilna
likt lietâ iegûtâs zinâðanas un motivçt jaunieðus sasniegt
savus mçríus.

ROMAS KATOÏU DRAUDZÇS
Balvos – 3.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma

XXII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00;
8.septembrî - Vissvçtâkâs Jaunavas Marijas dzimðana,
svçtki, Sv.Mise - plkst. 7.00; plkst. 11.00 un plkst. 18.00;
10.septembrî -parastâ liturìiskâ laika posma XXIII
svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00;
17.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma XXIV
svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00;
24.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma XXV
svçtdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 11.00.

No septembra mçneða vakara dievkalpojumi bûs
plkst.18.00.

Balvu pansionâtâ – 10.septembrî -parastâ liturìiskâ
laika posma XXIII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00;
24.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma XXV
svçtdiena, Sv.Mise plkst. 14.00.

Sprogu baznîcâ – 3.septembrî - parastâ liturìiskâ
laika posma XXII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00;
17.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma XXIV
svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 29.septembrî -
Sv.Erceòìeïi Miíelis, Gabriçls un Rafaçls, draudzes svçtki,
Sv.Mise - plkst.18.00.

Ðíilbçnos – 3.septembrî – mçneða pirmâ svçtdiena
(svçtîba skolçniem, skolotâjiem, skolu tehniskajiem
darbiniekiem un vecâkiem) - plkst. 9.00; 8.septembrî –
V.J.Marijas dzimðanas diena plkst. 9.00; 10.septembrî
plkst. 9.00; 14.septembrî – Svçtâ Krusta pagodinâðanas
svçtki – plkst. 9.00; 15.septembrî -V.J.Marija-Sâpju
Dievmâte (Sv.Mise vecajâ baznîciòâ) - plkst. 18.00;
17.septembrî plkst. 9.00; 24.septembrî plkst. 9.00.

Baltinavâ – 3.septembrî – mçneða pirmâ svçtdiena
(svçtîba skolçniem, skolotâjiem, skolu tehniskajiem
darbiniekiem un vecâkiem) - plkst. 11.30; 8.septembrî –
V.J.Marijas dzimðanas diena plkst. 11.30; 10.septembrî
plkst. 11.30; 14.septembrî – Svçtâ Krusta pagodinâðanas
svçtki – plkst. 11.30; 17.septembrî plkst. 11.30;
24.septembrî plkst. 11.30.

Bçrþos – 3.septembrî - mçneða I svçtdiena, Joahima
un Annas svçtki, draudzes svçtki – plkst. 9.00;
17.septembrî plkst. 9.30; 24.septembrî plkst. 10.00.

Kriðjâòos – 10.septembrî plkst. 13.00; 24.septembrî
plkst. 13.00.

Skujetniekos – 7.septembrî plkst. 12.00.
Augustovâ – 3.septembrî - mçneða I svçtdiena – plkst.

12.00 (uzsâkot jauno mâcîbu gadu, svçtîba skolçniem,
skolotâjiem un vecâkiem); 17.septembrî – Svçtâ Asîzes
Franciska stigmâtu diena, draudzes svçtki (piedalîsies
priesteri O.Misjûns un I.Vigulis) - plkst. 12.00.

Tilþâ – 1.septembrî – pirmâ mçneða piektdiena, svçtîba
skolçniem, skolotâjiem un vecâkiem – plkst. 9.00,
3.sepetembrî – pirmâ mçneða svçtdiena – plkst. 10.00
(Adorâcija) un plkst. 12.00 (ar procesiju); 8.septembrî -
Vissvçtâkâs Jaunavas Marijas dzimðana, svçtki - plkst.
12.00; 10.septembrî plkst. 12.00; 17.septembrî 12.00;
24.septembrî plkst.12.00.

Kupravâ – svçtdienâs plkst.12.00.
Liepnâ – 3.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma

XXII svçtdiena, Sv. Mise - plkst. 14.00; 10.septembrî -
parastâ liturìiskâ laika posma XXIII svçtdiena, Sv. Mise
- plkst. 14.00; 17.septembrî - parastâ liturìiskâ laika
posma XXIV svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00;
24.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma XXV
svçtdiena, Sv. Mise - plkst. 14.00.

Viïakâ – 3.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma
XXII svçtdiena, Sv. Mise - plkst. 11.00; 8.septembrî -
Vissvçtâkâs Jaunavas Marijas dzimðanas svçtki, Sv.Mise -
plkst. 8.00; 10.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma
XXIII svçtdiena, Sv. Mise - plkst. 11.00; 17.septembrî -
parastâ liturìiskâ laika posma XXIV svçtdiena, Sv.Mise -
plkst. 11.00; 24.septembrî - parastâ liturìiskâ laika posma
XXV svçtdiena, Sv. Mise - plkst. 11.00.
PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS

Viïakâ – dievkalpojumi notiek svçtdienâs plkst. 9.00.
11.septembrî plkst. 9.00; 21.septembrî plkst. 8.00;
27.septembrî plkst. 9.00.

Ðíilbçnos – 9.septembrî plkst. 10.00; 21.septembrî
plkst. 10.00; 30.septembrî plkst. 10.00.

Baltinavâ – 2.septembrî plkst. 10.00; 16.septembrî
plkst. 10.00.

Tilþâ – 2.septembrî plkst. 8.00.

Turpinâjums 12.lpp.



Strâdâs par tiesu medicînas eksperti

VeselîbaV4. Piektdiena  �   2017. gada 1.septembris

JANA KAMIÐEVA Balvu slimnîcu apmeklç divreiz
mçnesî. Viòa te strâdâ kâ deþûrârste. Bet kâ  rezidente
turpina pilnveidot zinâðanas medicînas jomâ, lai pçc
laika  pilntiesîgi strâdâtu par tiesu medicînas eksperti.

Jana, kurp aizvedis Jûs tâlâkais dzîves ceïð pçc
vidusskolas beigðanas Balvos?

-Mana darba vieta ir Valsts Tiesu medicînas ekspertîzes
centrâ Rîgâ. Esmu rezidente un mâcos, lai kïûtu  par tiesu
medicînas eksperti.

Mçs tiekamies sestdienâ Balvu slimnîcâ, kur rit
Jûsu darbdiena.

-Balvu slimnîcâ sâku strâdât uzreiz pçc Medicînas fakultâtes
pabeigðanas, ieguvusi ârsta grâdu. Esmu deþûrçjoðâ terapeite
uzòemðanas nodaïâ, Balvu slimnîcâ ierodos divas reizes mçnesî
sestdienâs. Pacienti, kurus te ieved vai arî viòi atbrauc paði, ir
ïoti daþâdi. Par lauku cilvçkiem jâsaka, ka daudzi sen nav
apmeklçjuði ârstus, nav pievçrsuði uzmanîbu savai veselîbai,
lîdz ar to viòu stâvoklis ir smags. Rîgâ tik izteiktu lîdzîgu
situâciju neesmu novçrojusi. Vairumâ gadîjumu  ðîspuses
slimniekiem ir hronisko kaiðu saasinâjumi, viòiem nav
izmeklçjumu, un situâcija izskatâs slikta. Diagnozi ne vienmçr
var uzreiz noteikt,  jo jâsâk ar vairâkiem izmeklçjumiem. Mani
novçrojumi liecina, ka iedzîvotâji mçdz rîkoties daþâdi. Kâds
pie ârsta nâk uzreiz pirmajâ saslimðanas dienâ, citi tikai  pçc
divâm, trim nedçïâm vai pat mçneða, piedevâm izvçlas  tieði
brîvdienas vai  arî vçlas nakts stundas.

Vai tam ir kâds  izskaidrojums?
-Îsti nezinu. Varbût darbdienâs viòi ir aizòemti, bet sest-

dienâ, palikuði vieni, sâk slikti justies un izlemj doties pie
ârsta. Vakarpusç  ierodas tie, kuri cerçja, ka pa dienu viòiem
paliks labâk. Vakaros nâk arî traumu pacienti. Mçness fâþu
laikâ  vairâk ir pacientu ar garîga rakstura traucçjumiem.
Medicînâ novçro arî tâdu interesantu parâdîbu, ka  pçc ilgâka
laika pçc kârtas uzrodas pacienti ar gluþi vienâdâm diagno-
zçm. Teiksim, atved  divus slimniekus,  un abiem ir  miokarda
infarkts. Citreiz pçc kârtas  ir divi saindçðanâs gadîjumi.

Jûs vienmçr savâs deþûrâs zinât, kâ  rîkoties, kâ
palîdzçt slimniekam?

-Bieþi gadâs, ka nav vajadzîgo analîþu, pietrûkst arî
zinâðanu, jo ðis tomçr nav mans darba profils. Tad parasti
seko  ‘zvans  draugam’. Pazîstu daudzus ârstus,  visi ir atsaucîgi
un kopâ vienmçr var izdomât un
pieòemt lçmumu, kâ palîdzçt
slimniekam. Man patîk strâdât
Balvos, te ir daudz kontrastu.

Kas  paðai ir sareþìîtâkais
saskarsmç ar pacientu?

-Tas, ka cilvçki bieþi neprot
novçrtçt savas veselîbas stâvokli un
izturas bezatbildîgi. Teiksim, ârsts
ir nozîmçjis konkrçtu terapiju, bet
pacients to aizmirst un neko
nepilda. Cilvçkiem  patîk domât,
ka ârsti neko nesaprot, un paði
sâpju gadîjumâ priekðroku dod
kâdam stiprâkam dzçrienam.
Citreiz nâkas uzklausît pacienta
padomus ârstam, jo viòð pats
izvçlas, kâdus medikamentus vai
procedûras vajadzçtu nozîmçt.

Vai uzòemðanas nodaïâ  sarunas ar pacientiem
vienmçr  izdodas?

-Ar sarunu arî sâkas pacienta apskate, viòa teiktais ârstam
palîdz uzzinât saslimðanas gaitu. Jautâjumu ir daudz. Daþreiz
redzams, ka  sarunas laikâ pacientam kïûst labâk. Parasti tas
notiek ar gados vecâkiem cilvçkiem, jo viòiem  uzklausîðana
dod mierinâjumu. Mierîgi un saprotami izskaidrojot zâïu
lietoðanas nepiecieðamîbu, pacients  labprât pilda arî ârsta
norâdes, lîdz ar to veiksmîgâk atveseïojas. Sarunas daþreiz
nav iespçjamas ar neiroloìiska rakstura pacientiem, jo ir smags
stâvoklis. Tad par viòu veselîbas situâciju runâjam ar
radiniekiem. Ja tas nav iespçjams, uzmeklçjam sociâlos
darbiniekus vai kaimiòus. Ja nav nekâdu kontaktu, ârstiem
paðiem jâtiek galâ.

Jûsu ârsta darbâ gûtâ pieredze paliks Balvu
slimnîcai, jo izvçlçtâ profesija ir pavisam citâda
rakstura. Ko nozîmç bût tiesu medicînas ekspertam?

- Ðos ekspertus ïoti bieþi pat mediíi jauc ar patanatomiem.
Patanatomi izmeklç lîíus pçc slimnîcas pieprasîjuma,

Cilvçks ir un paliks kâ nezinâma  mîkla

pârbaudot histoloìiskus preparâtus, veic biopsijas, sagatavo
preparâtus operâciju laikâ un tamlîdzîgi. Arî  tiesu medicînas
eksperti strâdâ ar lîíiem,  bet dara to pçc  kriminâlpolicijas
darbinieku pieprasîjuma. Mûsu izmeklçjamie objekti parasti
raksturojas ar  vardarbîgu nâvi, nezinâmas izcelsmes bojâeju
bez diagnozçm. Parasti ðîm situâcijâm ir kriminâls  raksturs.
Mçs piedalâmies tiesu procesos, nosakâm miesas bojâjumu
smaguma pakâpi, piedalâmies komisijas ekspertîzçs, kas
nosaka, vai konkrçtais cilvçks spçjîgs izdarît noziegumu, vai
viòam bûtu jâsçþ cietumâ.

 Patlaban esmu tiesu medicînas
ekspertîzes rezidente. Pirms tam seðus
gadus mâcîjos medicînas kursu,
iegûstot ârsta grâdu. Rezidentûrâ man
jâmâcâs trîs gadi. Tagad rit jau otrais
gads, un oktobrî sâksies staþiera darbs.
Domâju, ka pati staþçðos Valmierâ un,
iespçjams, pçc tam tur arî  palikðu
strâdât.

Kâ Jûs izdomâjât, ka bûsiet
tiesu medicînas eksperte?

-Tas bija apzinâts solis. Jau studçjot
pirmajâ kursâ, zinâju, ka veikðu sekcijas.
Patanatomi zina miruðâ diagnozi,
viòiem tâ jâapstiprina vai jâatrod kas
jauns, bet tiesu medicînas eksperti,
darbojoties ar lîíiem, par cilvçku
bojâeju neko nezina. Viòiem
jânoskaidro, kas un kâdos apstâkïos

notika ar konkrçto cilvçku, kas kïuvis par lîíi. Un tas ir
interesanti. Man patîk strâdât ar rokâm, patîk izmeklçt,
pârbaudît, domât un atrast atbildi. Ekspertam jâprot atrast
un pârbaudît katru cilvçka kauliòu, lai pârliecinâtos, vai tas
nav salauzts.

Kâda ir lîdzðinçjâ pieredze sekciju veikðanâ?
-Rezidentiem trîs gadu laikâ jâveic aptuveni 200 lîíu sekcijas.

Pirmajâ gadâ lîíu izmeklçðanu jeb, medicîniski runâjot,
tanatoloìiju, apguvâm piecus mçneðus. Bûs jâmâcâs arî
kriminâlistika, ambulance, arî radioloìija, neiroíirurìija,
neatliekamâ palîdzîba, nedaudz likumdoðana. Radioloìija
svarîga tâdçï, lai, nosakot miesas bojâjumu pakâpi,
pârbaudîtu to, ko jau noteicis  ârsts. Ja mçs ðo diagnozi
neatrodam, ir tiesîbas  pieprasît konsultâcijas, nosûtît uz
konsîliju vai arî iepriekðçjo diagnozi noòemt. Cilvçki  mirst
arî neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas maðînâs, un arî tad
viòi nonâk pie mums. Darbs ir ïoti daudzpusîgs, ne velti  tiesu
medicînas ekspertam jâzina daudz kas, seviðíi cilvçka íermeòa
uzbûve no kâjâm lîdz matu galiòiem. Protams, vienmçr pastâv

iespçja ieskatîties mâcîbu grâmatâs vai konsultçties ar kâdu
citu ðîs jomas speciâlistu. Viss tas kopâ ir ïoti interesanti.

Kur eksperti trençjas sekciju veikðanâ?
-Mçs visu darâm reâlajâ dzîvç reâlajâ laikâ. Nav nekâdu

mâkslîgu lîíu, ko var griezt un atkal saðût. Man tas ir darbs.
Acîmredzot cilvçkiem, kuri to spçj, ir noturîgâka nervu sistçma.
Kad sâku studçt medicînu, es gan  nezinâju, kâda bûs mana
reakcija saskarsmç ar lîíiem. Pirmajâ kursâ sâkâs anatomija,
un mçs mâcîjâmies uz iebalzamçtiem lîíiem un  speciâlos
ðíîdumos ievietotiem orgâniem. Man no tâ slikti nebija. Otrajâ
kursâ Balvos  gadu pastrâdâju  kopâ ar dakteri  P. Ivoèkinu,
lai veiktu lîíu izmeklçðanu. Arî tad pârliecinâjos, ka  ðî joma
man  pa spçkam. Bet studiju laikâ, protams, studenti atbira.

Interesanti, ka to nespçja tieði puiði, nevis meitenes. Iepriekð
rezidentûrâ bija trîs puiði un meitene, un beigâs palika tikai
meitene. Varbût jaunietes vienkârði apdomîgâk izvçlas savu
nâkamo profesiju, nekâ puiði?

Kâdas Jums ir izjûtas, piesaucot  saikni – dzîvîba
– nâve?

-Cilvçks ir ïoti sareþìîta bûtne un bûtîbâ kâ liela mîkla arî
paliks. Kaut vai tas, kâ  kauli, muskuïi spçj kustçties paði par
sevi un dzîvot savu dzîvi. Pasaulç taèu ir milzums ïauþu, bet
divus vienâdus  cilvçkus neatrast! Tas taèu ir lielâkais brînums,
par ko var runât arî filozofiski. Mediíiem, tostarp
patanatomiem, ir iespçja redzçt ðo jomu citâdâm acîm. Daþreiz
brînos, kâpçc ârstiem un citiem mediíiem ir tik maza interese
par savas ârstçðanas rezultâtu, jo viòi reti kad atnâk pie mums,
lai par to uzzinâtu. Acîmredzot ir grûtîbas saprast un uzòemt
cilvçku kâ vienotu veselumu.

Vai iznâcis  piedzîvot pacientu nâves brîþus?
-Bija gadîjumi, kad cilvçkam pçkðòi paliek slikti,  ârsti un

mâsiòas apkârt, bet cilvçku glâbt neizdodas. Vai zinât, ka
bîstams laiks  cilvçkiem ir pirms viòa dzimðanas dienas vai arî
ðajâ dienâ? Par ðo  tçmu ir daþâdas teorijas. Uzskata, ka ðajâ
laikâ  zûd  astrâlâ íermeòa saikne. Slimnîcâs novçro faktus,
ka cilvçki  nomirst tieði savâ dzimðanas dienâ vai arî daþas
dienas pirms vai pçc tâs. Novçro arî faktu, kad ïoti smagiem
slimniekiem pçkðòi paliek labi - viòi sâk runât, staigât, bet
nâkamajâ dienâ aizmieg uz mûþu. Zinot ðos faktus, paliek
sajûta, ka pâr mums valda kâds augstâkais nezinâmais, kâda
mistika, kurai pagaidâm nav izskaidrojuma.

Vai skatâties  filmas par mediíiem un viòu darbu?
-Skatos, kâ “Doktors Hauss” vai “Interni”. Pârsvarâ  tâs ir

daudz maz reâlas, lai gan kïûdu arî pietiek. Toties citas lîdzinâs
humora izrâdei. Varbût spriedze filmâs vizuâli ir piemçrota
parastam skatîtâjam, bet mediíis tur saredz lielas aplamîbas.
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Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

�

Jana Kamiðeva. Bioloìija, mâcîba par cilvçku, viòu interesçja jau kopð 8.klases. Jaunieti saistîja arî mâkslas joma,
bet mçríis kïût  par ârsti nâca kâ grûdiens vidusskolas 12. klasç. Janai Balvos dzîvo mamma un vectçvs. Arî tâdçï  viòai
patîk  pilsçta,  kur valda klusums, var atpûsties un vçrot skaistu dabu. Ikdienas pienâkumos bez deþûrâm brîvdienâs
Balvos ietilpst arî deþûras morgâ vai izbraucieni uz notikuma vietâm.

      Medicîna ir  joma, kas
cilvçkam pieprasa ïoti
nopietnu izvçli,
vienlaikus liekot bût
lîdzsvarotam un
spçcîgam. Taèu man
nepatîk plânot dzîvi
gadiem uz priekðu. Pçc
gadiem desmit var daudz
kas mainîties gan
slimnîcu, gan ârstu dzîvç.
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Balvu katoïu draudzes prâvests Mârtiòð Kluðs atklâja, ka
arî viòð uzsâks jauno mâcîbu gadu skolotâja statusâ gan
Balvos, gan arî Rîgâ: “Nâkamais mâcîbu gads bûs ïoti îpaðs,
îpaði gada otrâ puse, kad svinçsim Latvijas simtgadi. No
pedagogu atbildîbas ir atkarîga mûsu sabiedrîba, mûsu
nâkamâ paaudze, mûsu zeme, mûsu Latvija, tâdçï ar ðo
atbildîbas sajûtu, ar radoðumu esam aicinâti veikt ðo darbu.
Protams, lûdzot arî palîdzîbu no Debesu Tçva. Katrs ar savu
kalpojumu veidojam mûsu vidi, kurâ dzîvojam. Bûsim
atbildîgi par to, kas katram no mums ir uzticçts.”

Aplausus skolotâji veltîja kolçìiem, kuri ðogad aiziet pelnîtâ
atpûtâ: Norai Apînei, Mârai Pimanovai, Lucijai Boldânei,
Vilmai Garanèai, Alinai Vestfâlei, Anastasijai Loèmelei un
Ojâram Lâcim. Savukârt darbu jaunajâ mâcîbu gadâ uzsâks
vâcu valodas skolotâja Liene Karole (Tilþas vidusskolâ);
mûzikas skolotâja Viktorija Kokorevièa (Stacijas pamatskolâ)
un pedagoìe-karjeras konsultante Anita Laurena (Balvu
novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldç).

Uzsâks darbu Stacijas pamatskolâ. Jaunâ mûzikas
skolotâja Viktorija Kokorevièa jautâta, ar kâdâm sajûtâm
1.septembrî ieies skolâ, kurâ savulaik pati mâcîjusies,
atzina, ka, visticamâk, jutîsies dîvaini. “Varçtu bût
uztraukums, pat bailes... Nç, viss bûs labi – lai izturîba
vecâkiem un labas sekmes bçrniem. Uz priekðu!”

Lai raþens jaunais mâcîbu gads!
Sâkums 1.lpp.

Aicina uz lûgðanu. Balvu katoïu draudzes prâvests Mârtiòð
Kluðs aicinâja uz lûgðanu: “Lai vienmçr mums bûtu
savstarpçjâ mîlestîba, sapratne un Dieva svçtîba!”

Sajauca visu scenâriju. Kolçìi steidza apsveikt jauno
Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes
vadîtâju Intu Kaïvu, kas, kâ atzina izglîtîbas darba
speciâliste Terçza Èudarkina, scenârijâ nebija paredzçts.
Pati Inta atklâja, ka pirms konferences uztraucâs kâ kâzu
dienâ.

Atvadâs no skolas. Matemâtikas skolotâja Lucija Boldâne
skolçniem veltîjusi 46 gadus ilgu darba mûþu. Viòa, kâ
jau matemâtiíe, labi atminas skaitïus un faktus. Jautâta,
kâdas ir sajûtas, aizejot pelnîtâ atpûtâ, atbildçja, ka
joprojâm atceras kâdu publikâciju 1971.gadâ, kurâ bija
nopublicçta jauno skolotâju foto ar virsrakstu “No skolotâja
plaukstâm sauli gûs”: “Savukârt ðogad paliks 40 gadi, kopð
atklâja jauno Balvu 1.vidusskolu. Ak, jûs kaut ko jautâjât?”

Dalâs pieredzç. Neformâlâ izglîtîbas centra, kas ir
Mûþizglîtîbas un kultûras institûta “Vitae” struktûrvienîba,
vadîtâjs Rolands Ozols konferencç stâstîja par pârliecîbu,
pieòçmumu un vçrtîbu spçku pedagogiem profesionâlajâ
darbîbâ. Viòð uzskata, ka bçrnos ir jâattîsta lîderîbas
prasmes: “Ðeit mçs nonâkam pie ïoti nopietna
izaicinâjuma. Tad, kad sâku kursus pedagogiem, kuri nav
klasiskie kursi, jautâju, kurð gatavs pirmais prezentçt savu
darbu? Viòi skatîjâs viens uz otru, tostarp viens otru
uzmundrinâja: “Sâc tu.” Tâpat, ja skolas vadîba saka, kurð
darîs to vai to, daudzi atbild: “Es pievienoðos. Tu sâc.”
Vadîtâji, kuri dara, domâ, skrien pa priekðu, nokïûst
nodzenamo zirgu sarakstâ. Cik ilgi viòi skries? Bçrniem
nebûs iespçjas sasniegt rezultâtu, ja ðâds process
turpinâsies izglîtîbâ, kad gaidîsim, ka kâds bûs pirmais.
Tas nozîmç, ka katram pedagogam jâbût iniciatîvai. Ðogad,
strâdâjot ar olimpiâþu uzvarçtâjiem, saskâros ar situâciju,
kad skolçni teica, ka galvenais dzîves mçríis ir daudz un
labi pelnît. Domâju, tâ ir klasiska situâcija, par ko domâ
bçrni. Viòiem jautâju, kas ir galvenâ atslçga, lai varçtu
daudz pelnît? Viòi teica,- ja mçs ticam visam tam, ko runâ
apkârt, tad tâ ir laba izglîtîba. Turpinot domu, bçrni un
jaunieði sprieda, ka laba izglîtîba ir laba augstskola, kur
var iegût labu diplomu. Viòuprât, par diplomu kâds labi
maksâs. Jautâju, vai diplomam ir nozîme? Vai arî tam, kas
ir saturâ tajâ diplomâ? Viòuprât, skola ir garlaicîga.
Kâpçc? “Joprojâm skolotâji liek pierakstît to, ko skolotâja
stâsta,” paskaidroja viòi. Jautâju: “Varbût jums ir sliktas
grâmatas?”. “Nç, grâmatâs to paðu var izlasît, ko skolotâja
stâsta,” apgalvoja skolçni. Mçs nokïûstam situâcijâ, kad
skolçniem skola ir tâ, kas jâizcieð, un dzîve sâkas pçc
skolas. Ja mçs turpinâsim ðo procesu, mums nav iespçju
iegût citu rezultâtu.”

Vîzija ir! Pedagoìe-karjeras konsultante Anita Laurena,
uzsâkot darbu Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta
pârvaldç, cer, ka viss izdosies. “Nezinu, kur eju, bet vîzija
ir,” atklâja viòa. Izrâdâs, Anita ir dzimusi Preiïos, strâdâjusi
Daugavpilî un kopçjais pedagoìiskais darba stâþs jau ir
5 gadi. Kâ nokïuva Balvos? “Atbilde saistâma ar ìimeni,”
paskaidroja pedagoìe.

Atklâj konferenci. Pedagogus jaunâ darba cçliena
sâkumâ iedvesmoja Baltinavas vidusskolas vokâlâ
ansambïa “Vçrmelîte” jaunietes ar dziesmas vârdiem “...es
gribu dzîvot savâ zemç.”

Mûsu talants. Pedagogi lepojas, ka Ziemeïlatgalç netrûkst
talantîgu bçrnu. “Lai mûsu meitenîtei piepildâs visi sapòi,”
Stacijas pamatskolas absolventei Dagmârai Laicânei,
kura dâvâja dziesmas, vçlçja Inta Kaïva.

Novadu vadîtâjas. Rugâju novada vadîtâja Sandra
Kapteine (no kreisâs), Baltinavas novada vadîtâja Sarmîte
Tabore un Balvu novada domes priekðsçdçtâja vietniece
Anita Petrova bija vienisprât, ka jaunajâ mâcîbu gadâ
neizpaliks konkurence starp skolâm. “Lai rezultâti iet tikai
uz augðu!” vçlçja viòas.
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Ekspresintervija

Kas Jums nepiecieðams, lai justos apmierinâta ar
dzîvi?

-Darît to, kas patîk. To var attiecinât uz jebkuru dzîves sfçru.
Darbs, kuru dara ar mîlestîbu, vienmçr nesîs augïus. Zinu, ka
daudzi kâ pirmo atbildi sniegtu “veselîba”, bet man gadu gaitâ
radusies pârliecîba, ka îstenîbâ veselîba pakârtota tam, ko mçs
domâjam savâ galvâ. Proti, jo vairâk labu domu, mîlestîbas
pret sevi, pret citiem, jo mazâk vizîðu pie ârsta.

Vai un cik svarîgas Jums ir saknes, no kurienes
nâkat?

-Ïoti svarîgas. Es no sirds lepojos, ka esmu no Latgales un,
gadiem ejot, arvien vairâk jûtu, ka tas man ir viens no lielâkajiem
spçka avotiem. It îpaði ðobrîd, kad diezgan daudzâs
kompozîcijâs pievçrðos latgalieðu folklorai. Cik vien es sevi
atceros, tas, ka esmu no Latgales, man vienmçr bijis kâ bonuss
vai pat kompliments. Tâpçc man grûti saprast tos, kuri apgalvo,
ka latgalieðus neievçro, neòem par pilnu, vai kaut kâ tamlîdzîgi.
Ne reizi neesmu tâdâ situâcijâ bijusi. Man ðíiet, ka viss sâkas
savâ galvâ, savâ uztverç un domâs. Neviens ne par vienu nav
nedz labâks, nedz sliktâks, kur nu vçl, vadoties pçc etniskâs
piederîbas.

Jûsu hobiji?
-Komponçðana. Vçl joprojâm to saucu par hobiju, lai gan

ðobrîd tas attîstâs un ir kïuvis par vienu no maniem
pamatdarbiem, ar ko pelnu iztiku. Otra lieta, kas ïoti aizrauj, ir
çst gatavoðana. Ðíiet, ka tâ varçtu bûtu arî mana profesija, ja es
nebûtu mûziíe. Vienkârða darboðanâs virtuvç palîdz atslçgties
no visa.

Citâts, kas pirmais ieðaujas galvâ?
-“Ko sçsi, to pïausi”- katrâ lietâ. Mçs ikdienâ pârâk daudz

nedomâjam par to, ko paði sçjam, bet tikai sûkstâmies par to,
kas jâpïauj. Ðâdâs reizçs jâsâk problçma meklçt saknç, proti,
paðam sevî. Gribi vai negribi, bet tikai tâ var atrast risinâjumu
lielâkajai daïai raiþu.

Kas Jûs spçj aizkustinât lîdz asarâm?
-Vispâr esmu no tiem cilvçkiem, kas ïoti reti raud, bet mani

aizkustina patiesums. Patiesas emocijas, bez izlikðanâs, patiesas
dzîves situâcijas un viss, kas notiek dabîgi. Laikam pârâk daudz
ir bezjçdzîgas drâmas gan sabiedrîbâ, gan presç un televîzijâ.

Darbs, kurâ noteikti sevi neredzat?
-Noteikti neredzu sevi politikâ, bet ïoti ceru, ka ir jauni cilvçki,

kuri sevi tur redz un ir apòçmîbas pilni mainît lietas par labu
visiem cilvçkiem, kuri dzîvo mûsu valstî.

Ko, ieejot veikalâ, grûti atteikt sev nopirkt?
-Grâmatas! Tas ir diezgan traki. Eju grâmatnîcai ar lîkumu,

jo, ja ieeju, tad pavadu tur kâ minimums stundu un iznâku ârâ
ar pamatîgu iepirkumu maisiòu. Man ïoti patîk lasît, esmu no
cilvçkiem, kam patîk nopirkt grâmatu un paturçt, nevis
izmantot bibliotçkas pakalpojumus. Vispâr man ir sapnis par
personîgo bibliotçku.

Kas ir patîkamâkais, darbojoties “Latvian Voices”?
-Ïoti daudz patîkamu lietu. Pirmkârt, cilvçki - gan meitenes,

gan visi mûsu palîgi tehniskajâs lietâs, kas veido tieðâm lielisku
komandu. Cilvçki, kuri ir “drauga plecs” arî ârpus darba
pienâkumiem. Vispatîkamâkâ lieta, protams, arî pati galvenâ
lieta - kopîgie koncerti, meistarklases, improvizâcijas un citas
muzikâlâs aktivitâtes. Tas ir tas, kas mûs visas vieno un tur
kopâ.

Kâdi turpmâkie plâni grupai, ar kuriem varat
padalîties?

-Plânojam jaunu koncertprogrammu ar nosaukumu
“Sudrabs”. Oktobrî bûs divi koncerti Rîgâ, Nacionâlâs
Bibliotçkas Ziedoòa zâlç. Decembrî daudzviet Latvijâ sniegsim

No sirds lepojas, ka dzimusi

TV raidîjuma vadîtâja. 2015.gada augustâ izveidojâs
Lattelecom kanâls 360TV un raidîjums “Hobiju Domnîca”,
uz kuru par vadîtâju tika pieaicinâta Laura.

Ja jârunâ par izaugsmi, tad droði var apgalvot, ka
visâm lietâm, kuras dzîvç vçlaties paveikt, pamatâ ir
milzîgs darbs. “Nekas vçrâ òemams nav iegûstams viegli
un âtri - par to jâbût droðam un jârçíinâs, uzsâkot kaut ko
jaunu,” uzskata tilþçniete Laura Jçkabsone.

No Tilþas vidusskolas uz
galvaspilsçtu

Lielâ dzîves un profesionâlâ skola Laurai bija Jâzepa Mediòa
Rîgas mûzikas vidusskola. Tur nonâkot, nâcies izkâpt no
vairâkâm komforta zonâm un tas devis pamatîgu rûdîjumu,
kas toreiz licies tik ïoti komplicçti, bet ðobrîd mâksliniece par to
ir tikai pateicîga. Skaidrs, ka nevar iztikt bez teorçtiskâm
zinâðanâm, bet lietu îsto bûtîbu var apgût pilnîbâ tikai praksç.
Laurai patîk angïu valodâ teiciens “learningbydoing”(mâcîties
- darot), pçc kura viòa arî dzîvç vadâs.

Lielâkais pârsteigums. Laurai Eiropâ nesen atklâjâs
Skotija, kas ir fantastiska zeme, kurâ iespçjams piedzîvot
dabas pirmatnîbu. “Brîþiem ðíiet, ka esi Aïaskâ, Kanâdâ,
Norvçìijâ vai pat Ðveices Alpos,” secina viòa.

arî Ziemassvçtku koncertus. Droði var sekot lîdzi mûsu
kalendâram www.latvianvoices.lv .

Cik bieþi sanâk uzstâties Latgalç – Ziemeïlatgalç?
-Diemþçl vçl ne reizi “Latvian Voices” nav sanâcis koncertçt

Ziemeïlatgalç. Esam bijuðas “Gorâ” Rçzeknç, Daugavpilî un
Krâslavâ. Ïoti ceru, ka ðâda iespçja drîz parâdîsies.

  ZANDA ARNICÂNE, skolotâja

Kâdi ir Jûsu plâni 1. septembrim?
-Satikðu savus jaunos audzçkòus un viòu vecâkus, kâ arî

atzîmçðu ðos svçtkus ìimenes lokâ, jo, kamçr aug bçrni,
mans gads sâkas ar 1. septembri.

Ar kâdâm cerîbâm gaidât jauno mâcîbu gadu?
-Ceru uz sadarbîbu ar jaunieðiem, vecâkiem un kolçìiem.

Tâpat ceru, ka jaunieði apzinâsies savus talantus un tos
attîstîs.

Kas Jûs nesen ïoti uzjautrinâja?
-Jaunâkâ meitiòa.
Kâdu çdienu ikdienâ visbieþâk gatavojat?
-Kaut ko sâtîgu un viegli pagatavojamu.
Kâda vieta Jûsu dzîvç ierâdîta dzejai?
-Dzeju lasu, kad ir mazliet skumji.
Kâdu grâmatu ieteiktu izlasît visiem?
-Antuâns de Sent- Ekziperî “Mazais princis”.
Ko darîtu, nokïuvusi uz vientuïas salas?
-Raudâtu.
Kâds bija visjaukâkais notikums ðovasar?
-Daþâdi pasâkumi ìimenes, radu un draugu lokâ.
Ko Jums nozîmç jçdziens – mîlçt dzimteni?
-Strâdât skolâ par vçstures skolotâju.
Ko dzîvç vçrtçjat visaugstâk?
-Mîlestîbu, labas attiecîbas, ìimeni.
Bez kâ nav iedomâjama svçtdiena?
-Bez baznîcas apmeklçjuma.
Ja bûtu iespçja, ko mainîtu Balvos?
-Attîstîtu infrastruktûru jauniem uzòçmumiem, izveidotu

atrakciju parku bçrniem un jaunieðiem, veidotu vidi, lai te
bûtu pçc iespçjas vairâk cilvçku.

Cik uzcîtîga skolniece bijât bçrnîbâ?
-Biju paraugbçrns.
Kurð ðovasar apmeklçtais pasâkums patika

vislabâk?
-Kamermûzikas festivâls Balvos.
Nosauciet trîs îpaðîbas, ko sevî uzskatât par

labâm?
-Centîba, atsaucîba, draudzîgums.
Vai ticat mistiskâm parâdîbâm?
-Jâ.
Kâdu lîdzðinçjâs dzîves laikâ gûto pieredzi

uzskatât par visvçrtîgâko?
-Viss, kas ar mani ir noticis, ir mani bagâtinâjis vai devis

kâdu atziòu.
Kuri ir Jûsu mîïâkie ziedi?
-Peonijas.
Par ko sapòojât kïût bçrnîbâ?
-Skolas gados vçlçjos kïût par restauratori.
Ko gribat novçlçt saviem kolçìiem jaunajâ

mâcîbu gadâ?
-Pacietîbu, mîlestîbu, degsmi, jaunas idejas un saticîbu!

Gadu sâk 1.septembrî
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

 Latgalç

W
as

h
in

gt
o

n
 f

o
to

 a
tt

.

Pieredze ceïojot - vietas, kur vçlçtos atgriezties. “Darbs grupâ “Latvian Voices” ir tieðâ veidâ saistîts ar ceïoðanu, bet
diemþçl tas ne vienmçr ir tâ, kâ tas izskatâs. Bieþi vien, aizbraucot koncertçt, nesanâk absolûti neko no valsts, kurâ esam,
redzçt, jo galvenais taèu ir darbs (koncerts),” secina Laura. Tâpat mûziíe atzîst, ka, esot daudzviet pasaulç, paveicas, ja
kaut ko nedaudz arî var redzçt no konkrçtâs valsts, kurâ viòa koncertç. Zeme, kurâ bijusi jau trîs reizes un vienmçr iemîlas
no jauna, ir Austrâlija. Tur esot tâda ïoti îpaða, laba aura. No tâlâkâm pasaules malâm ïoti aizrautîga bijusi bûðana Òujorkâ
un Tokijâ.

 “Latvian Voices” ir a cappella vokâlâ grupa no Latvijas - zemes, kas dzied! Ar savâm balsîm kâ vienîgo
mûzikas instrumentu “Latvian Voices” ir radîjuðas individuâlu vokâlo stilu, kurâ savijas daþâdu tautu etniskâs
mûzikas intonâcijas, jo seviðíi latvieðu tautas mûzikas krâsas, ar tradicionâliem kormûzikas un popmûzikas

elementiem. Lielâkâ daïa grupas repertuâra ir grupas dalîbnieèu aranþçtas un komponçtas, kas padara
“Latvian Voices” patiesi neatkârtojamas.

Grupa “Latvian Voices”. Augusta sâkumâ norisinâjâs a cappella meistarklases, kurâs tilþçnietei Laurai Jçkabsonei
vairâkkârt nâcâs piedzîvot aizkustinâjumu, jo brîdis, kad cilvçks ïaujas mûzikai pilnîbâ, patieðâm ir ïoti maìisks.

Brîvbrîdi sagatavoja Ramona Linda Cibule

“Jaunajâ skolas saturâ bûs jâmâca drâma... Labi,
ka ne traìçdija...”

(No Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta

pârvaldes vadîtâjas Intas Kaïvas teiktâ izglîtîbas darbinieku

konferencç)

Festivâlâ jûtas omulîgi
Lai arî pagâjuðâs nedçïas nogalç mûspusç valdîja dabas

stihija, pirmâ starptautiskâ folkloras deju festivâla “Lipa
kust” dalîbnieki izbaudîja kopâ bûðanas svçtkus Upîtç. Arî
paði mazâkie skatîtâji jutâs omulîgi un nebçdâja par
mitrumu gaisâ un uz zemes.

Kad miedziòð nâk. Trîsgadîgâ dçliòa mamma Daina
Sliðâne no Upîtes zinâja teikt, ka ar miedziòu puikam
mçdz bût daþâdi. “Bet svçtku atmosfçra acîmredzot
viòam patîk,” sprieda Daina.

Kas nosaka modi? Balvu Centrâlâs bibliotçkas
direktore Ruta Cibule, uzrunâjot festivâla dalîbniekus,
uzsvçra, ka vçlas apsveikt visu bijuðo Balvu rajonu
par to, ka mums beidzot paðiem ir savs festivâls, kuru
ïoti ilgi gaidîjâm: “Andris un Ligita ðo festivâlu
noorganizçja Ziemeïlatgalç. Patiesîbâ nav jâbrînâs,
ka tas notiek ðeit, jo tradicionâlajâ kultûrâ modes lîniju
nosaka Upîtes ïaudis.”

Aidâ, uz grâvi. Trîsgadîgâ Madara Matisâne
pârliecinâjâs, ka grâvis pie Upîtes tautas nama tomçr
ir izbrienams.



Îsumâ   Kâpçc Rugâju novada dome likvidç iestâdes
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Lauksaimnieki dara, ko var
Augkopîbas jomas pârzinâtâjs un praktiíis Imants

Kârkliòð ðosezon  mûspusç fiksçjis piecas nopietnas lietavas,
un katrâ reizç pçc viòa aplçsçm nolijusi mçneða norma.
Arî Balvu apkaime ir pârplûdusi, un ûdens  atkâpjas
palçnâm. Daudz kas atkarîgs no augsnes caurlaides spçjas.
Kur tâ mâlaina, mitrums sûcas pavisam lçnu, un lieks
ûdens stâv ilgâk.

 Ðonedçï spîd saule, lauksaimnieki izmanto katru iespçju
vâkt raþu. Jau otrdien uz lauka izbrauca Guntis Íikuts un
strâdâja ar kombainu savâ graudaugu tîrumâ. Balvu
pagastâ kombainus rûcinâja arî Ivars Zaharâns un Pçteris
Kalniòð. “Prieks un apbrîns, ka lauku uzòçmçji  sasparojas
un dara, ko var ðî gada nepateicîgajos laika apstâkïos.
Paldies viòiem par darbu!” uzsvçra Latvijas Agronomu
biedrîbas valdes loceklis I. Kârkliòð.

Latgalç  skaidrîba bûs septembrî
Plûdu skartajos reìionos Latgalç, Vidzemç un Zemgalç

ap Jçkabpili nenovâktas ir vairâk nekâ 100 tûkstoðu
hektâru lielas graudaugu un dârzeòu platîbas. Tâdu
informâciju apkopojis Latvijas Lauku konsultâciju un
izglîtîbas centrs. Apdroðinâti ir mazâk nekâ  5% sçjumu
platîbu.

Vislielâkâ nenovâkto graudaugu  (ziemâji +vasarâji)
platîba paðlaik ir Daugavpils pusç – 14 730 hektâru. Balvu
novadâ  nenovâkto graudaugu  platîba ir  ap 12 040
hektâru. Jau vasarâ, veicot raþas prognozçðanu, LLKC
augkopîbas konsultanti brîdinâja, ka Latgalç un Vidzemç
augu veìetâcija kavçjas par 10 dienâm. Ðî iemesla dçï
aizkavçjâs arî raþas novâkðana un gatavîbu sçjumi
sasniedza tieði pirms lielajâm lietavâm.

Plûdu skartajâs teritorijâs saimnieki ðobrîd gaida ûdens
atkâpðanos, lai censtos novâkt  to, kas tur vçl bûs iespçjams.

Mûspuses lauku attîstîbas konsultanti atzîst, ka  situâcija
laukos ir sareþìîta visu nozaru saimniecîbâm.  Lçmums
par ârkârtas situâcijas izsludinâðanu ir pareizs, jo tas
zemniekam atvieglos saistîbu kârtoðanu ar LAD un
daþâdiem finansçtâjiem. Valdîbai  nâksies izlemt,   kâ
kompensçt ieguldîjumus laukaugos un kâdi bûs
kompensâciju apjomi. Iespçjams, ka  katru situâciju
analizçs individuâli. Konsultanti rosina domât  par riska
fondu iedzîvinâðanu, kas ïautu apdroðinât arî dârzeòu
platîbas. Ðobrîd ðâdas iespçjas nav, un Latvija ir viena no
retajâm Eiropas valstîm,  kur  ðâdu risinâjumu nepiedâvâ.

Glâbjas, kas var! Lietavu ûdeòi savâ ceïâ nesaudzç

nevienu. Arî biðu mâjiòas ûdeòu ielenkumâ.

29.jûnija domes sçdç Rugâjos

deputâti pieòçma lçmumu “Par So-

ciâlâ aprûpes centra “Rugâji” likvi-

dâciju, pievienojot to Sociâlajam die-
nestam”. Daþi novada domes depu-

tâti  uzskata, ka novada iedzîvotâ-

jiem nav paskaidrota ðâda lçmuma

nepiecieðamîba. Pat vçl vairâk, jo

redakcijai piesûtîtajâ vçstulç la-

sâms: “Mûs uztrauc informâcijas
cenzûra. Ar pieòemtajiem lçmu-

miem var iepazîties paðvaldîbas

mâjaslapâ www.rugaji.lv, taèu

novada informatîvajâ izdevumâ

“Kurmenîte” visi 29.jûnija sçdes

lçmumi netika publicçti, tai skaitâ
par Sociâlâ aprûpes centra likvi-

dâciju.”

Centrs nav iestâde, bet
struktûrvienîba

Kâpçc radies konkrçtais lçmums, tâ
bûtîbu  skaidro Rugâju novada paðval-
dîbas izpilddirektore Daina Tutiòa.
Viòa uzsver, ka Sociâlâs aprûpes centrs
“Rugâji”  joprojâm sniedz sociâlâs
aprûpes pakalpojumus -  ðajâ ziòâ nekas
nav mainîjies. Mainîts juridiskais sta-
tuss  - centrs  vairs nav iestâde, bet gan
struktûrvienîba.  Bez tam  kâ pakalpo-
jumu sniedzçjs tas reìistrçts Labklâjîbas
ministrijas sociâlo pakalpojumu snie-
dzçju reìistrâ.  “Ja bûtu notikuðas bûtis-
kas izmaiòas, tad  iedzîvotâjus par to
informçtu.  Uzskatu, ka  nav svarîgi,
kâds ir juridiskais statuss, galvenais, lai
iedzîvotâjiem  bûtu  nodroðinâti kvali-
tatîvi pakalpojumi,” uzsver izpilddirek-
tore.

Viòa arî skaidro, ka, saskaòâ ar nor-
matîvajiem aktiem, lçmumu par
nepiecieðamîbu pieðíirt ilgstoðas sociâ-
lâs aprûpes pakalpojumu pieòem So-
ciâlâ dienesta darbinieki, jo viòi veic
klienta izvçrtçðanu un pakalpojuma
nepiecieðamîbu,  maksâtspçju, apgâd-
niekus un to maksâtspçju,  izmantojot
pieejamâs valsts informâcijas datu
bâzes, kâ arî sagatavo lîgumu par
pakalpojuma sniegðanu un veic pârrau-
dzîbu par pakalpojumu sniegðanu.
Aprûpes centrâ netiek veikta lietvedîba
un kârtotas personâla lietas, jo tas
prasîtu papildus darbinieku un finanðu
resursus, un uzreiz iemîtniekiem arî
palielinâtos maksa par uzturçðanos
centrâ. To visu dara domes administrâ-
cija, savukârt darbiniekus pieòem un
darba lîgumus slçdz izpilddirektors.
Izpildoties vairâkiem nosacîjumiem,
saskaòâ ar Valsts pârvaldes iekârtas
likumu, aprûpes centrs atbilst struktûr-
vienîbas statusam. Likums arî  nosaka,
ka, lai kâdu iestâdi pievienotu kâdai
citai iestâdei, tâ ir jâlikvidç, bet  kâ
pakalpojumu sniedzçjs nekas netiek
likvidçts.

Divi deputâti balso
‘pret’

   Skaidrojums ïauj  saprast, ka  ðobrîd
aprûpes centra vadîtâja neveic tâdus
pienâkumus kâ  iestâdes finansu,
personâla  un citu resursu pârvaldi,
nenosaka iestâdes pârvaldes amat-
personu un darbinieku pienâkumus,

Piesauc cenzûru un pârmet
sasteigtîbu

neieceï amatâ un arî neatbrîvo amat-
personas, nepieòem darbâ un neatlaiþ
darbiniekus, nenodroðina iestâdes gads-
kârtçjâ darbîbas plâna un budþeta
pieprasîjumu izstrâdi un vçl lîdzîgus
pienâkumus. To nodroðina Sociâlais
dienests un Rugâju novada paðvaldîba.
Tâ kâ tikai dome var izveidot, reorga-
nizçt vai likvidçt paðvaldîbas iestâdes,
atklâtâ balsojumâ  lçmumu likvidçt
Sociâlâs aprûpes centru “Rugâji”, pie-
vienojot to Sociâlajam dienestam, ak-
ceptçja seði deputâti. “Par” balsoja
Kârlis Brûvers, Agris Kalnçjs, Sandra
Kapteine, Andris Leons, Maruta Paidere
un Sarmîte Pçrkone. “Pret” nobalsoja
divi deputâti – Laura Kïaviòa un Lauris
Krçmers.

 Kas tad mainîsies lîdz ar jaunâ lçmu-
ma pieòemðanu Sociâlâ aprûpes centra
un tâ vadîtâjas ikdienas darbâ? Vadîtâja
Sarmîte Pçrkone saka, ka bûtîbâ nekas:
“Sociâlais aprûpes centrs nekur nav
pazudis. Nemainâs arî tâ funkcijas un
iekðçjâ dzîve. Joprojâm bûðu atbildîga
par ðo iestâdi, tikai virs manis stâv So-
ciâlais dienests. Arî lîdz ðim es kâ vadîtâja
nepieòçmu lçmumus par cilvçku
ievietoðanu centrâ, lîgumus neslçdzu.
To visu darîja  novada paðvaldîba un
Sociâlais dienests.”

 “Pret” balsojoðie deputâti  lçmumu
vçrtç  kâ  sasteigtu,  nepârdomâtu un
pauþ neapmierinâtîbu,  ka tâ skaidro-
jums nav parâdîjies  novada informa-
tîvajâ izdevumâ. Lûk, ko telefonsarunâ
“Vadugunij” teica deputâte Laura Kïa-
viòa: “Aicinâjâm novada domes
priekðsçdçtâju, lai ðî lçmuma skaidro-
jums parâdîtos  nâkamâ mçneða
“Kurmenîtç”,  bet tâ nenotika.”

  Deputâte atzîst, ka  viòai îsti nav
izprotama pieòemtâ  lçmuma bûtîba.
Viòa vçrsa uzmanîbu, ka jûnija sçdç  do-
me apstiprinâja arî saistoðo noteikumu
grozîjumus  Rugâju novada paðvaldîbas
nolikumâ. To pamatoja ar nepiecie-
ðamîbu papildinât nolikumu ar trim pçc

vçlçðanâm izveidotajâm komisijâm, kâ
arî to, ka Rugâju novada paðvaldîbas
divâm iestâdçm ir mainîti nosaukumi,
ir veiktas un tuvâkajâ nâkotnç plânotas
arî citas strukturâlas izmaiòas. 29.jû-
nija sçdç pieòçma lçmumu likvidçt arî
iestâdes -  Rugâju novada tautas namu
un Lazdukalna saieta namu, pievie-
nojot tâs Kultûras nodaïai. Uzsvçra, ka
faktiski Kultûras nodaïa koordinç abu
ðo iestâþu darbu. Apstiprinâja arî Kul-
tûras nodaïas nolikumu, papildinot to
ar abâm jaunajâm struktûrvienîbâm.
Arî ðajâ jautâjumâ, pieòemot lçmumu,
‘pret’ balsoja divi deputâti – Laura
Kïaviòa un Lauris Krçmers.

  L.Kïaviòa atzîst, ka lçmuma par So-
ciâlâs  aprûpes centra likvidâciju,
pârveidojot  to par struktûrvienîbu,
steidzinâjis fakts, ka centra vadîtâja  ir
ievçlçta par domes  deputâti, lîdz ar to
juridiski nedrîkst savienot  amatus.
“Taèu reâli viòa strâdâs tâpat kâ lîdz
ðim. Viòas amata aprakstu jau mçs
neesam redzçjuði. Labi, darâm to, bet
tad neslçpjam no iedzîvotâjiem ðo
faktu un pastâstâm par ðâdu  domes
lçmumu,” teica deputâte. Savukârt
centra vadîtâja jautâta, kâpçc  lçmums
par struktûrvienîbas izveidi radies tikai
tagad, ja lîdz ðim jau  daudzi pienâ-
kumi nav  bijuði viòas kompetencç,
atteica: “Bez komentâriem!”

 Paðvaldîbas izpilddirektore  atgâ-
dina, ka  ar visiem Rugâju novada do-
mes pieòemtajiem lçmumiem  var iepa-
zîties Rugâju novada domes mâjaslapâ
internetâ www.rugaji.lv. Taèu – kâpçc
ne novada informatîvajâ izdevumâ
“Kurmenîte”,  ko izdod par budþeta
lîdzekïiem un kas domâts novada
iedzîvotâju  informçðanai? Kas gan
slçpjams arî faktâ, ka konkrçtais
lçmums par sociâlâs  aprûpes centra
kâ struktûrvienîbas izveidi saistîts ar
centra vadîtâjas kâ deputâtes statusu?
Kaut ko nepasakot lîdz galam, rodas
tikai liekas aizdomas un neizpratne.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS
Balvos - 3.septembrî - jaunâ mâcîbu gada sâkuma

dievkalpojums ar sadraudzîbu -  plkst. 10.00; 10.septembrî
- Ìimeòu dievkalpojums - plkst. 10.00; 17.septembrî -
Svçtdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 24.septembrî -
Svçtdienas dievkalpojums - plkst. 10.00.

Viïakâ - 10.septembrî - Svçtdienas dievkalpojums -
plkst. 12; 24.septembrî - Svçtdienas dievkalpojums - plkst.
17.00.

Tilþâ – 10.septembrî - Svçtdienas dievkalpojums -
plkst. 16; 24.septembrî - Svçtdienas dievkalpojums - plkst.
13.00.

Kârsavâ – 17.septembrî - Svçtdienas dievkalpojums -
plkst. 13.00.

Dievkalpojumi septembrî
Sâkums 3.lpp.

Sociâlâs  aprûpes centrs “Rugâji”. Ar novada domes lçmumu juridiski tas

pievienots Sociâlajam dienestam, kïûstot par struktûrvienîbu.
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Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2017. gada 1. septembris

Tiesu lietas

5. septembris 14.00 informâcija nav izpauþama, slçgtâ sçde                                                                    Simona Gmireka
6. septembris 10.00 DENISS RUBÏOVS KL 218.p. 2.d. – izvairîðanâs no nodokïiem vai ienâkumu
 slçpðana, nodarot valstij vai paðvaldîbai zaudçjumus lielâ apmçrâ                                                            Simona Gmireka
7. septembris 10.00 JÂNIS KALNIÒÐ soda izpildes lieta                                                                            Simona Gmireka
7. septembris 14.00 NIKOLAJS NEDAÐKOVSKIS soda izpildes lieta                                                         Simona Gmireka
11.septembris 10.00 ALEKSANDRS KRIÐÂNS KL 175.p.4.d. – zâdzîba lielâ apmçrâ                               Simona Gmireka
11. septembris 12.00 VITÂLIJS JAUDZEMS KL 175.p.3.d.; KL 180.p.1.d.; 143.p.1.d. – zâdzîba
iekïûstot telpâs                                                                                                                                                 Simona Gmireka
13. septembris 10.00 RUSLANS MITRAUSKIS – SÎMANIS KL 180.p.1.d. – zâdzîba nelielâ apmçrâ       Simona Gmireka
13. septembris 14.00 VOLDEMÂRS GRIÐULIS KL 312.p.- izvairîðanâs no soda izcieðanas                     Simona Gmireka
14. septembris 10.00 JÂNIS VILCIÒÐ KL 174.p.2.d. – cietsirdîba un vardarbîba pret mazgadîgo           Simona Gmireka
18. septembris 10.00 OÏEGS BORCOVS; OÏEGS KOVAÏENKO; VITÂLIJS SILAGAILIS; ILMÂRS
RUDUSÂNS KL 190.p. 3.d.; 55.p. 1.d; 55.p. 2.d. 55.p. 3.d.; 318.p. 2.d.; 329.p. – kontrabanda grupâ
lielâ apmçrâ, nosacîta notiesâðana, dienesta stâvokïa ïaunprâtîga izmantoðana, kas izdarîta
mantkârîgâ nolûkâ, neizpauþamu ziòu izpauðana                                                                                       Simona Gmireka
20. septembris 10.00 ALEKSANDRS BIDJUKINS KL 193.p. 2.d. – sveða finanðu instrumenta vai
maksâðanas lîdzekïa nolaupîðana, nelikumîga izmantoðana                                                                        Simona Gmireka
20. septembris 14.00 IMANTS PUTÒA KL 262.p. 1.d. – transportlîdzekïa vadîðana reibumâ atkârtoti
 gada laikâ                                                                                                                                                        Simona Gmireka
20. septembris 15.00 RAIVIS FREIMANIS KL 130.p. 2.d. – vieglu miesas bojâjumu tîða nodarîðana     Simona Gmireka
21. septembris 11.00 ALEKSEJS MIHEJEVS; VADIMS MALIÐEVS KL 175.p. 3.d. – zâdzîba, iekïûstot
telpâs vai no transportlîdzekïa                                                                                                                                Arvis Garais
22. septembris 11.00 RAITIS KONONOVS KL 183.p. 1.d. – izspieðana                                                             Arvis Garais
25. septembris 9.00 ANDRIS ÈESNOLOVIÈS soda izpildes lieta                                                              Simona Gmireka
25. septembris 15.00 SERGEJS SAMSONOVS KL 265.p. 1.d.; KL 262.p. 1.d – transportlîdzekïa
reìistrâcijas dokumenta, agregâta vai numura zîmes nelikumîga izgatavoðana,
realizçðana, izsniegðana, viltoðana vai iznîcinâðana, transportlîdzekïa vadîðana reibumâ
atkârtoti gada laikâ                                                                                                                                         Simona Gmireka
25. septembris 15.00 ALEKSEJS VOROBJOVS KL 221.p. 1.d. – alkoholisko dzçrienu
vai tabakas izstrâdâjumu nelikumîga uzglabâðana, pârvietoðana vai realizâcija                                         Simona Gmireka
26. septembris 9.00 VIKTORS STEPANOVS KL 262.p. 1.d.; KL 312.p. – transportlîdzekïa vadîðana
 reibumâ atkârtoti gada laikâ, izvairîðanâs no soda izcieðanas                                                                      Simona Gmireka
26. septembris 10.00 OSKARS MORTUZÂNS; ALDIS BLAÞEVIÈS KL 175.p.1.d.; 175.p.2.d. – zâdzîba,
 ja tâ izdarîta atkârtoti vai personu grupâ                                                                                                     Simona Gmireka
26. septembris 11.00 AIGARS KOZLOVSKIS KL 262.p. 1.d.; KL 312.p. – transportlîdzekïa vadîðana
 reibumâ atkârtoti gada laikâ, izvairîðanâs no soda izcieðanas                                                                              Arvis Garais
27. septembris 14.00 KARINA MARDUHAJEVA soda izpildes lieta                                                                 Arvis Garais
28. septembris 10.00 VADIMS MALAHOVS; STEFANS SEVRJUKOVS KL 176.p. 2.d.; KL 172.p.;
KL 180.p. 1.d. – laupîðana personu grupâ vai iekïûstot telpâs, nepilngadîgâ iesaistîðana
noziedzîgâ nodarîjumâ, zâdzîba nelielâ apmçrâ                                                                                            Simona Gmireka
29. septembris 11.00 ARTURAS VISCIUS KL 190.p. 1.d. – kontrabanda atkârtoti gada laikâ               Simona Gmireka

Informç policija
Rçzeknes tiesas Balvos kalendârs septembrî

Laiks             Dalîbnieki                                      Bûtîba                                                          Tiesneði

Ingrîda Zinkovska

“Vaduguns” 4.augusta numurâ
uzklausîja  Liepnas ielas Viïakâ
iedzîvotâjas Jûlijas Blohas sûdzîbu.
Sieviete apgalvoja, ka Liepnas ielâ
7 regulâri applûst mâjas pagrabs, bet
paðvaldîba neliekas ne zinis. “Pçrn
vairâki iedzîvotâji paðvaldîbai rakstî-
jâm vçstuli, bet atbildi nesaòçmâm,”
viòa teica. Par iemeslu nedienâm ar
pagrabu iedzîvotâja minçja ceïa
lîmeòa paaugstinâðanu, kâ arî to, ka
aizaudzis novadgrâvis.  To sakârto-
jot, ûdens neplûstu pagalmâ, lîdz ar
to arî pagrabâ. Uz JÛLIJAS BLOHAS
sûdzîbu “VADUGUNS” saòçma
Viïakas novada paðvaldîbas atbildi:

  “Kopð novada izveidoðanâs  2009.gada

1.jûlijâ Liepnas ielâ nav  veikti

rekonstrukcijas darbi, jo Liepnas  ielas

stâvoklis  nav  no tiem sliktâkajiem  Viïakas

pilsçtâ.  Ielas novadgrâvi un caurtekas

nobrauktuvçs iespçju robeþâs paðvaldîba

uztur  kârtîbâ.

Apsekojot  mâju Liepnas ielâ 7 un

novadgrâvi pretî mâjai, tehniskâs nodaïas

speciâlisti konstatçja, ka pat lietainâ laikâ,

kâds tas ir bijis ðogad, grâvis nepiepildâs ar

ûdeni, kâ to norâda vçstulç J.Blohas kundze,

“ka ûdenim no ielas nav kur palikt.”

Uzskatâm, ka lielâkâ problçma ir tâ, ka ðai

mâjai nav ne ûdens tekòu,  ne notekcauruïu.

Tâpçc  lietus ûdens, kas nâk no mâjas jumta,

satek zem mâjas pamatiem un reizç ieplûst

zem mâjas izveidotajâ "pamastç" . Arî

daudzâm citâm mâjâm uz ðîs ielas

nenovadîtie lietus ûdeòi rada  lîdzîgas

problçmas, kâ rezultâtâ applûst gan

pagalmi, gan pagrabi.

Dzîvojamâs mâjas dzîvokïu îpaðniekiem

 Par to rakstîjâm

Paðvaldîba atbild iedzîvotâjai

Laikâ no 21. lîdz 27. augustam Valsts policijas
Balvu iecirknî sastâdîti trîs protokoli par atraðanos
alkohola reibumâ sabiedriskâ vietâ, viens protokols
par sîko huligânismu, reìistrçti divi ceïu satiksmes
negadîjumi bez cietuðajiem. Septiòas reizes policisti
izbrauca uz ìimenes vai sadzîves rakstura konflik-
tiem. Par transportlîdzekïa vadîðanu alkoholisko
dzçrienu iespaidâ sodîti divi cilvçki.

 Aizdegas automaðîna
21.augustâ Viïakâ aizdegâs 1960.gadâ dzimuðam

vîrietim piederoða automaðîna Volkswagen. Policija
noskaidro aizdegðanâs iemeslu. Uzsâkts kriminâlprocess.
Noíçpâ sienas ar krâsu

21.augustâ policija saòçma iesniegumu, ka 18.augustâ
Viïakâ nenoskaidrota persona ar krâsu apzîmçja çkas sienu
un ieejas durvis. Uzsâkts kriminâlprocess.
Nepakïaujas prasîbai apstâties

21.augustâ Balvu novada Vîksnas pagastâ
nenoskaidrots sarkana motocikla vadîtâjs nepakïâvâs
vairâkkârtçjâm policijas darbinieka prasîbâm apturçt
transportlîdzekli. Uzsâkta administratîvâ lietvedîba.
Pârkâpj tiesas spriedumu

16.augustâ Baltinavâ 1973.gadâ dzimis vîrietis vadîja
automaðînu Volkswagen bez autovadîtâja tiesîbâm,
pârkâpjot tiesas spriedumu. Uzsâkts kriminâlprocess.
Soda par nepareizu auto novietoðanu

22.augustâ Viïakas novada Þîguru pagastâ policija
izrakstîja administratîvâ pârkâpuma protokolu
automaðînas Volvo îpaðniekam par tâs novietoðanu
neatïautâ vietâ.
Piedzçries nosnauþas zâlâjâ

25.augustâ Balvos policija atrada zâlâjâ guloðu 1970.
gadâ dzimuðu vîrieti 2,34 promiïu alkohola reibumâ un
nogâdâja viòu atskurbtuvç. Par atraðanos alkohola
reibumâ sabiedriskâ vietâ atkârtoti gada laikâ viòam
izrakstîja administratîvâ pârkâpuma protokolu.
Apzog automaðînu

25.augustâ Viïakâ 1963. gadâ dzimuðam vîrietim no
neaizslçgtas automaðînas nozagtas mantas. Uzsâkts
kriminâlprocess.
Nobrauc no ceïa

25.augustâ Baltinavas novadâ 1974. gadâ dzimis vîrietis,
vadot automaðînu Ford, nobrauca no ceïa braucamâs
daïas. Sastâdîts ceïu satiksmes negadîjuma reìistrâcijas
protokols.
Nodara miesas bojâjumus

26.augustâ Baltinavas novadâ 1988. gadâ dzimuðam
vîrietim nodarîti miesas bojâjumi. Policija noskaidro
apstâkïus. Uzsâkts kriminâlprocess.
Pie stûres - reibumâ

26.augustâ Balvos 1987. gadâ dzimis vîrietis vadîja
automaðînu Mazda, bûdams 3,26 promiïu alkohola
reibumâ. Sastâdîts administratîvâ pârkâpuma protokols.
Brauc ar velosipçdu iereibis

26. augustâ Viïakas novada Vecumu pagastâ 1949. gadâ
dzimis vîrietis sçdâs pie velosipçda stûres, atrodoties 1,03
promiïu alkohola reibumâ. Sastâdîts administratîvâ
pârkâpuma protokols.
Iegâdâjas kandþu

26.augustâ Viïakâ 1949. gadâ dzimuðam vîrietim policija
sastâdîja administratîvâ pârkâpuma protokolu par to, ka
viòð no nepazîstamas personas iegâdâjâs 0,5 litra tilpuma
nelikumîgi raþotu alkoholisko dzçrienu - tautâ sauktu
par kandþu.

Civillietas. Septembrî Rçzeknes tiesâ Balvos plânots izskatît prasîbas par maza apmçra naudas piedziòu, par izlikðanu no
dzîvojamâs telpas un parâda piedziòu par îri, par piespiedu zemes nomas attiecîbu konstatçðanu, par zaudçjumu piedziòu,
par apdroðinâðanas atlîdzîbas piedziòu, par parâda piedziòu, par lîguma izbeigðanas paziòojuma atzîðanu par spçkâ neesoðu.
Astoòas lietas izskatîs slçgtâs tiesas sçdçs, par kurâm informâcija nav izpauþama.

paðiem  jâkïûst aktîvâkiem arî dzîvojamâs

mâjas pârvaldîðanas  un apsaimniekoðanas

jautâjumu risinâðanâ, nevis tikai jâinformç

paðvaldîba.  Mâjâ Liepnas ielâ 7 ir èetri

dzîvokïi, no kuriem trîs privâtîpaðumi un

ceturtais (jumta istabiòa 13,8m2)

paðvaldîbas îpaðums. Ja mâjas dzîvokïu

îpaðnieki izlems kâdu apsaimniekoðanas

pasâkumu, kaut vai tâ paða koka

noòemðanu, par kuru Bloha runâ, paðvaldîba

proporcionâli savai îpaðuma daïai

lîdzdarbosies  gan materiâli, gan finansiâli,

gan ar darbaspçku.

F
o
to

 -
 E

.G
a
b
ra

n
o
v
s

Jâsaimnieko
paðiem.
Paðvaldîba

iesaka

Liepnas ielas

7. nama

iedzîvotâjiem

paðiem

aktîvâk

apsaimniekot

savu mâju, jo

trîs no èetriem

mâjas

dzîvokïiem ir

privatizçti.

Jaunums
Droðâka interneta vçstnesis arî
Balvos

24. un 25. augustâ notika droðâka interneta centra reìio-
nâlo vçstneðu programmas apmâcîba, ko rîkoja “Droðâka
interneta centrs”. Reìionâlie vçstneði apmâcîbas laikâ
ieguva zinâðanas par droðîbu internetâ, sociâlo platformu
veidiem, medijpratîbu un tâs stiprinâðanu, kâ arî saòçma
apliecîbu par dalîbu ievadseminârâ un jauno mâcîbu
materiâlu – uzdevumu grâmatu 8 lîdz 12 gadus veciem
bçrniem “Plançta 7”. Par droðâka interneta vçstnesi kïuvusi
arî Balvu Centrâlâs bibliotçkas Bçrnu un jaunieðu lasîtavas
vecâkâ bibliotekâre Evita Arule. Viòa aicina visus, kam
raduðies jautâjumi, neskaidrîbas, nepiecieðama konsultâcija
vai informatîva lekcija par ðo tçmu, rakstît uz e – pastu
evita@balvurcb.lv vai zvanît pa tâlruni 64522111.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska
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Latvijas Republikas Ministru prezidentam
Mârim Kuèinskim

Zemkopîbas ministram Jânim Dûklavam
Vides aizsardzîhas un reìionâlâs attîstîbas

ministram Kasparam Gerhardam
Satiksmes ministram Uldim Augulim

Finanðu ministrei  Danai Reizniecei- Ozolai

Par ârkârtçjâs situâcijas izsludinâðanu
2017.gada augusta lietavu un plûdu seku
skartajâs Latgales reìiona administratîvajâs
teritorijâs

[1] 2017.gada 23. un 24.augustâ Latgales reìionâ notikuðo
ârkârtîgi intensîvo lietavu rezultâtâ nokriðòu daudzums
Rçzeknes novçrojumu stacijâ 32 stundâs sasniedza 159
milimetrus uz m2 jeb 229% no augusta normas (Latvijas Vides,
ìeoloìijas un meteoroloìijas centra dati). Pamatojoties uz
vietçjiem nokriðòu mçrîjumiem, konstatçts, ka diennakts laikâ
Viïakas novada ZS “Kotiòi” teritorijâ nolija 160 milimetri uz
m2, bet Baltinavas novada ZS “Riekstiòi” teritorijâ nolija 150
milimetri uz m2, kas ir divu mçneðu nokriðòu norma. Ar
vietçjiem nokriðòu mçrîjumiem tâpat konstatçts, ka laika
periodâ no 10.jûnija lîdz 25.augustam ZS “Kotiòi” teritorijâ
kopçjais nokriðòu daudzums sasniedza 515 milimetrus uz m2.

Nepieredzçti intensîvo lietavu radîtajos plûdos Latgalç
nopietni cietuði infrastruktûras objekti (valsts un paðvaldîbu
ceïi), jo plûdu dçï tika slçgta satiksme uz ðosejas Krievijas
robeþa (Grebòeva) - Rçzekne - Daugavpils - Lietuvas robeþa
(Medumi) jeb Al3 posmâ starp Rçzekni un Kârsavu. Visa
transporta plûsma tiek novirzîta caur Ludzu pa reìionâlo
autoceïu Kârsava - Ludza -Ezernieki (P49) un galveno autoceïu
Jçkabpils — Rçzekne —  Ludza - Krievijas robeþa (A l2). Lietavu
radîtajos plûdos lielâs platîbâs iznîcinâti lauksaimniecîbas
kultûru sçjumi. Kûkovas upei, Rîtupei un Ièas upei
pieguïoðajâs teritorijâs labîba zem ûdens bûs vçl ilgu laiku,
lîdz ar to raþas novakðana ðajâs platîbâs vispâr nebûs
iespçjama. Uz 2017.gada 23.augustu vietçjie lauksaimnieki ir
nokûluði aptuveni 10%-12% no iesçtajâm platîbâm.

[2] 2017.gada 25.augustâ Viïakas novada ZS “Kotiòi"
organizçja tikðanos, kurâ piedalîjas zemkopîbas ministrs Jânis
Dûklavs, Viïakas novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs
Maksimovs, Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Aigars
Puðpurs, kâ arî

a) Baltinavas novada ZS “Riekstiòi”, ZS “Amatnieki”, ZS
“Mîtkes”, ZS “Malnava”, SIA “Grano E”;

 b) Viïakas novada ZS “VIRBI”, ZS “Kotiòi”, ZS “Rozîtes”,
SIA “DOLO”, ZS “Dadîði”, ZS “Rubuïova”, ZS “Aldemi”, SIA
“ÍIRA”, ZS “Ûdri”, ZS “Laukakmeòi”, ZS “Sâbri”, ZS “Lejas”;

c) Balvu novada ZS “Bçrziòi”, ZS “Tîrumi”, ZS “Pîlâdþi”,
ZS “Îves”;

 d) Rçzeknes novada ZS “Arâjiòi”, ZS “Saulrieti” îpaðnieki
vai pilnvarotie pârstâvji. Tikðanâs dalîbnieki konstatçja, ka
ârkârtîgi spçcîgo  lietavu un to radîto seku skartajâs teritorijâs
lauksaimniekiem (zemnieku saimniecîbâm) Latgales reìionâ
(it seviðíi pierobeþas teritorijâ) ir radîti neatgriezeniski un
bûtiski zaudçjumi ar paliekoðâm negatîvâm sekâm nâkotnç.
Proti:

1. Intensîvâs lietavas un to izraisîtie plûdi ir pilnîbâ vai
daïçji iznîcinâjuði lauksaimniecîbas kultûru (graudaugu) raþu
ievçrojamâs platîbâs (platîbas tiek uzskaitîtas un apkopotas);

 2. Applûduðajâs platîbâs bûtiski un neatgriezeniski zaudçta
kvalitâte graudaugiem, sienam, lopbarîbai;

3. Daïçji iznîcinâto infrastruktûras objektu (valsts un
paðvaldîbu ceïu) dçï lauksaimniekiem uz nenoteiktu, bet
provizoriski ilgu laiku, ir neiespçjama vai bûtiski apgrûtinâta
gan graudaugu raþas novâkðana un transportçðana, gan
lopbarîbas sagatavoðana un transportçðana;

4. Bûtiski pieaugs ðî gada raþas novâkðanas un graudaugu
kaltçðanas izmaksas;

 5. Sakarâ ar to, ka ðîs sezonas raþa tiks novâkta daudz

vçlâk nekâ  parasti, tiek apdraudçti nâkamâs sezonas ziemâju
sçjas optimâlie termiòi, kas atstâs paliekoðu ietekmi uz nâkamâ
gada raþas apjomu/ kvalitâti.

6. Sakarâ ar ðîs sezonas raþas pârdoðanas ienâkumu bûtisku
kritumu, bet izdevumu, kas saistîti ar augsnes sagatavoðanu,
sçju nâkamajai sezonai, bûtisku pieaugumu, lauksaimnieki
(zemnieku saimniecîbas) nespçs pilnâ apmçrâ un termiòâ
pildît savas saistîbas pret Lauku atbalsta dienestu, bankâm,
piegâdâtâjiem, tieðajiem pircçjiem.

[3] Likuma “Par ârkârtçjo situâciju un izòçmuma stâvokli”
4.panta otrajâ daïâ noteikts, ka “ârkârtçjo situâciju var
izsludinât tâda valsts apdraudçjuma gadîjumâ, kas saistîts ar
katastrofu, tâs draudiem vai kritiskâs infrastruktûras
apdraudçjumu, ja bûtiski apdraudçta valsts, sabiedrîbas,
vides, saimnieciskâs darbîbas droðîba vai cilvçku veselîba un
dzîvîba”.

2017.gada augusta lietavu un plûdu seku skartajâs Latgales
reìiona administratîvajâs teritorijâs, tai skaitâ Baltinavas
novadâ, ir iestâjuðies likumâ noteiktie apstâkïi - bûtiski bojâta
infrastruktûra, bûtiski apdraudçta vides, sabiedrîbas un
saimnieciskâs darbîbas droðîba un cilvçku dzîvîba un veselîba.
Saskaòâ ar augstâkminçtâ likuma 5.panta pirmo daïu,
ârkârtçjo situâciju izsludina Ministru kabinets uz noteiktu
laiku, bet ne ilgâku par trim mçneðiem. Jâòem vçrâ, ka
ârkârtçjâs situâcijas izsludinâðana nav tikai juridisks jçdziens,
bet arî normatîvajos aktos un noslçgtajos lîgumos paredzçtâ
tiesîba (iespçja) lauksaimniekiem/zemniekiem kâ lîdzçjiem
atsaukties un piemçrot force majeure, kas attiecîbâs ar
iesaistîtajiem graudu iepircçjiem, piegâdâtâjiem, bûvniekiem,
kredîtiestâdçm (arî starptautiskajâm), starptautiskajiem
sadarbîbas partneriem ïautu pilnîbâ vai daïçji atteikties no
iespçjamo lîgumsodu piemçroðanas saistîbu neizpildes
gadîjumos.

Sakarâ ar to, ka ir iestâjuðies likuma "Par
ârkârtçjo situâciju un izòçmuma stâvokli" 4.panta
otrajâ daïâ noteiktie apstâkïi, kâ arî, lai minimizçtu
lietavu un plûdu radîto seku negatîvo ietekmi un
nodroðinâtu lietavu un plûdu skarto Latgales
reìiona lauksaimnieku (zemnieku saimniecîbu)
saimnieciskâs darbîbas atjaunoðanu un tâlâku
attîstîbu, sanâksmes dalîbnieki lûdz:

1. Latvijas Republikas Ministru prezidentu Mâri Kuèinski
izsludinât ârkârtçjo situâciju 2017.gada augusta lietavu un
plûdu seku skartajâs Latgales reìiona administratîvajâs
teritorijâs, tai skaitâ, Baltinavas novadâ;

2. Zemkopîbas ministriju un personîgi ministru Jâni
Dûklavu, kâ arî citas iesaistîtâs un atbildîgâs ministrijas, valsts
institûcijas un iestâdes:

    2.1. Iespçjami îsâ laika periodâ izvçrtçt plûdu radîtâs
sekas, apzinât lauksaimniekiem (zemnieku saimniecîbâm)
radîto zaudçjumu apmçrus (nenovâkto raþu, neiesçtos
ziemâjus, sagatavoto lopbarîbu, kas atrodas zem ûdens u.c.),
kâ arî nodroðinât iespçju kompensçt ðos zaudçjumus;

  2.2. Sniegt palîdzîbu lauksaimniekiem (zemnieku
saimniecîbâm) sadarbîbâ ar bankâm, piegâdâtâjiem, tieðajiem
pircçjiem, tai skaitâ:

 a) sekmçt valsts attîstîbas finanðu institûcijas (ALTUM) un
citu kredîtiestâþu sadarbîbas veicinâðanu, pretimnâkðanu,
atlikto maksâjumu iespçjas;

 b) valsts garantiju - kredîtu un lîzingu, pamatsummas
maksâjumu atlikðanai uz vienu lîdz diviem gadiem, atkarîbâ
no debitoram nodarîto zaudçjumu apmçra un îpatsvara;

2.3. Veikt Kûkovas upes (9 km garumâ Latvijas teritorijâ,
posmâ no Baltinavas novada Safronovkas lîdz Viïakas
novada Zelèiem, kâ arî Kârsavas, Baltinavas un Viïakas
novadu teritorijâ) ârkârtas paâtrinâtu gultnes attîrîðanu
(meliorâciju);

2.4. Gadîjumâ, ja lauksaimniekiem (zemnieku
saimniecîbâm) plûdu un to seku rezultâtâ nebûs iespçjams

izpildît nosacîjumus, izskatît iespçju maksâjumus izmaksât
un nepiemçrot soda sankcijas (lîgumsodus), Lauku atbalsta
dienestâ pieteiktajâm platîbâm uz brîvprâtîgo saistîto atbalstu
par sçklu laukiem;

 2.5. 2018.gadâ vasarâju kultûrai atbalstu noteikt kâ
prioritâti plûdu un to seku skartajâ regionâ un pieðíirt
papildus piemaksas;

2.6. Nodroðinât Lauku atbalsta dienesta programmu
termiòu pagarinâjumu lîdz 2020.gadam bez soda sankcijâm
(lîgumsodiem);

2.7. Nepiemçrot soda sankcijas (lîgumsodus) Lauku atbalsta
dienesta realizçto projektu uzòemto saistîbu - apgrozîjuma,
platîbu un darbinieku skaita palielinâðanas neizpildes
gadîjumâ;

2.8. Nepiemçrot soda sankcijas (lîgumsodus) Lauku atbalsta
dienesta Zaïinâðanas nosacîjumu neizpildîðanas gadîjumâ;

 2.9. Nepiemçrot soda sankcijas (lîgumsodus) un pagarinât
termiòu platîbâm, kuras ir pieteiktas kâ papuves augi un kas
jâiestrâdâ augsnç lîdz 2017.gada 15.septembrim;

 2.10. Sekmçt sadarbîbas memoranda noslçgðanu starp
Latvijas valsti plûdu skarto Latgales reìiona lauksaimniekiem
(zemnieku saimniecîbâm) un iesaistîtajiem graudu iepircçjiem,
piegâdâtâjiem, bûvniekiem, kredîtiestâdçm (arî
starptautiskajâm), starptautiskajiem sadarbîbas partnericm
par toleranci un pretimnâkðanu savstarpçjo lîgumsaistîbu
neizpildîðanas gadîjumâ, kas tieði saistîtas ar
augstâkminçtajiem plûdiem un to radîtajâm sekâm;

2.11. Izskatît iespçju atjaunot meteoroloìisko  staciju Viïakâ
vai izveidot jaunu meteoroloìisko  staciju tuvâkajâ apkârtnç,
kas ïautu operatîvi sekot laika apstâkïiem;

2.12. Palielinât vai atcelt limitçjoðo daudzumu bezakcîzes
degvielai lauksaimniecîbas darbu veikðanai.

2017.gada 27. augustâ.
Patiesâ cieòâ, zemâk parakstîjuðies:

Otrdien, 29. augustâ, Ministru kabinets (MK), pamatojoties uz Zemkopîbas
ministrijas sniegto informâciju par lietavu un plûdu izraisîtajâm sekâm un
postîjumiem lauksaimniecîbas zemçs, izsludinâja ârkârtçju situâciju 27 novados
Latgalç un Vidzemç.

Ârkârtçjâ situâcija izsludinâta Aglonas, Baltinavas, Balvu, Ciblas, Dagdas,
Daugavpils, Ilûkstes, Kârsavas, Krâslavas, Lîvânu, Ludzas, Preiïu, Rçzeknes, Riebiòu,
Rugâju, Vârkavas, Viïakas, Viïânu, Zilupes, Alûksnes, Jçkabpils, Madonas, Lubânas,
Gulbenes, Cesvaines Varakïânu un Krustpils novados.

Ârkârtçjâ situâcija ðajos novados izsludinâta no 2017. gada 29. augusta lîdz 2017.
gada 30. novembrim. Kâ atbildîgâ institûcija par darbîbu koordinâciju ârkârtçjâs situâcijas
laikâ noteikta Zemkopîbas ministrija.

Valdîba izsludina ârkârtçju situâciju 27 novados Latgalç un Vidzemç
Valdîba ZM uzdeva lîdz 2017. gada 1. oktobrim apzinât ârkârtçjâs situâcijas teritorijâ

cietuðâs personas (lauksaimniekiem) un faktiskos nodarîtos zaudçjumu, atbilstoði 2017.
gadâ Lauku atbalsta dienestâ deklarçtajâm platîbâm. Tâpat ZM uzdots lîdz 2017. gada
1.novembrim sagatavot un iesniegt MK informatîvo ziòojumu par kopçjiem
lauksaimnieku zaudçjumiem un priekðlikumiem par kompensâcijas apmçru atbilstoði
kultûraugu un zemes izmantoðanas veidam un pieprasîjumu par finanðu lîdzekïu
pieðíirðanu no valsts budþeta programmas “lîdzekïi neparedzçtiem gadîjumiem”.

Savukârt Valsts ieòçmumu dienestu, kredîtiestâdes un citas lîguma attiecîbâs esoðâs
personas  valdîba aicina nodroðinât pretimnâkðanu, nepiemçrojot soda sankcijas
lîgumsaistîbu neizpildîðanas gadîjumâ cietuðajâm personâm (lauksaimniekiem), kas tieði
saistîtas ar augstâkminçtajiem plûdiem un to radîtajâm sekâm.
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Pçrk

Piedâvâ darbu

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk meþa îpaðumus ar zemi un

cirsmas. Tâlr. 29433000.

SIA “SENDIJA” pçrk lapu, skuju

koku taru, malku, papîrmalku.

Skaidas, ðíeldu.

Zarus ðíeldoðanai, visa veida

atgriezumus ðíeldoðanai.

Tâlr. 29495199.

Pçrk zemi ar meþu un cirsmas

Tâlr. 27876697.

Pçrk 2-istabu dzîvokli Balvos.

Tâlr. 20443095.

Iepçrk meþa zvçru ragus.

Tâlr. 27305932.

SIA “Vitai” pçrk un izved malku

Kubulos. Apmaksa tûlîtçja.

Tâlr. 26703637.

Pçrk vecu motociklu JAWA, EMKA,
DÒEPR, URAL, IÞ vai BMW

rezerves daïas un dokumentus.

Tâlr. 27802708.

Vçlos iegâdâties 3-istabu dzîvokli

Balvos, bez îpaða remonta.

Tâlr. 28206004.

SIA “ALLENS” iepçrk
mâjlopus.

 Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29494978, 29489778.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

No sirds pateicos visiem, visiem radiem, kaimiòiem, draugiem, kuri

palîdzçja, atbalstîja un klât bija skumju un zaudçjuma sâpju dienâs, pavadot

mûþîbas ceïâ manu vîru Vasiliju Nizinski.
Îpaða pateicîba Viïakas draudzes priesterim Guntaram Skutelim, çrìelniecei

Janînai, Anitai Zarembai, Aldim Puðpuram, Indrai un Modrim Maèâniem, Annai

un Jânim Prancâniem, draugiem no Rçzeknes un Zilupes.

Atseviðía pateicîba  “Danas” un “Rituma” komandâm,

kâ arî kafejnîcas “Pierobeþa” saimniecîtçm.

Dievpalîgu visiem vçlot, pateicîbâ un cieòâ

  MÂRA NIZINSKA

Sakâm lielu paldies ìimenes ârstei Laumai Purviòai,

ârsta palîgiem Svetlanai Ivanovskai un Ingrîdai Meþalei,

Viïakas Latvijas aptiekas vadîtâjai Svetlanai Dzenei, farmaceitçm Irinai Volkovai

un Ingunai  Spridzânei, Viïakas NMP punkta kolçìiem, Medòevas PII “Pasaciòa”

kolçìiem,Viïakas novada domes Tehniskâs nodaïas kolçìiem, Balvu

apbedîðanas biroja “Ritums” darbiniekiem, kafejnîcas “Pierobeþa” meitençm,

mâcîtâjam Guntaram Skutelim un Fçliksam Ðneveïam, Initai Raginskai, radiem,

draugiem un kaimiòiem pavadot tçvu Vitoldu Þukovski mûþîbas ceïâ.

     SIEVA UN MEITAS AR ÌIMENÇM

Pateicîbas

Pçrk graudu tîrîtâju Petkus vai

 OBC (ovs)-25. Tâlr. 28319599.

Veiksmes prognoze

Pareìe Ilga     * Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî vaduguns.lv, tâlr. 29365609

2.septembris. Stresaina sestdiena cilvçkiem, kad kreòíus var izraisît gan tuvinieki, gan kolçìi. Ja kaut ko
esi aizmirsusi (-is) nopirkt savam skolniekam, tad ðodien to darît neiesaku: kas par vçlu, tas par skâdi. Citâdi
jaunâs botas izjuks pirmajâ peïíç un krutais mobilais telefons izrâdîsies brâíis. Ja gribi nopirkt kvalitatîvu
mantu, kas kalpos ilgi un labi, tad pacieties lîdz 10. vai 11.septembrim. Ja nu kâdam sâcies atvaïinâjums,
apsveicu. Tieði ðodien ir lidojumiem labvçlîgs laiks. Lai izdodas!

3.septembris. Joprojâm no visiem pârvietoðanâs lîdzekïiem izvçlies lidaparâtus vai automaðînu. Kuìi, prâmji un laivas lai
aizpeld bez Jums. Mums otrs “Titâniks” nav vajadzîgs. Daudziem ðinî svçtdienâ bûs grûti nosçdçt uz vietas un darît tikai vienu
darbu. Daþi ar savu haotisko rosîðanos atgâdinâs tarakânus. Tâpçc, ja jûti, ka Tu arî sâc vienu darbu, tad íeries pie otra un jau
raugies pçc treðâ, stop! Apstâjies! Un atceries, ka svçtdienas darbs augïus nenes. Rît arî bûs jauna diena. Un kâ sacîja Skârleta:
“Par to es padomâðu rît...”.

4.septembris. Laiska pirmdiena èakliem cilvçkiem. Veiksme ðodien sagaidîs tos, kuri savu slinkumu spçs pârvarçt. Tâpat
daþiem var nâkties nokïût nepatîkamâs situâcijâs savas aizmârðîbas dçï, piemçram, svarîgs dokuments paliks mâjâs uz
rakstâmgalda, bet lietussargs aizmirsîsies  lielveikalâ pie kases. Lai tas nenotiktu, liksim atgâdinâjumu telefonâ vai pçc vecmâmiòu
modes iesiesim mezgliòu kabatlakatiòâ. Lai to ieraugot, atcerçtos par nepadarîtâm lietâm. Ðî diena piemçrota arî jaunu darbu
uzsâkðanai

Kur mâcîties?SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Starptautisks uzòçmums “Merkurita LV”aicina darbâ
Tirdzniecîbas konsultantus/-es Latgales un Vidzemes

reìionâ.
Ja esi pozitîvs/-a, aktîvs/-a un Tev ir personîgais auto, sûti savu CV un

motivâcijas vçstuli uz info@merkurita.lv ar norâdi “Konkurss” lîdz

11.09.2017.

Labprât savâ komandâ aicinâm arî cilvçkus ar dzîves pieredzi.
Izvçlçtos kandidâtus gaida profesionâlas apmâcîbas, labi organizçts

darbs un augsts atalgojums.

Uzziòas pa tâlruni: 67385955

Aicina VETERINÂRÂRSTU,
VETERINÂRFELDÐERI darbam

liellopu fermâ,
TRAKTORTEHNIKAS VADÎTÂJUS.
Ir dzîvojamâ platîba, saimniecîba

atrodas blakus Rçzeknei.
Tâlr. 29334844, 26396570.

Zemnieku saimniecîba meklç
SLAUCÇJU. Tâlr. 20026797. Aizmirsi abonçt

Gismeteo.Jaunumi.

Nakts Diena

Tâlr. 64507018,

          26161059.

Zvani,
palîdzçsim.
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Apsveikumi

Laimes mâte dzîves gados
Laimes dzirkstis sçjusi,
Vedusi Jûs baltos ceïos,
Laimi dâvât spçjusi.

Sirsnîgi sveicam Albînu un Danielu Pabçrzus
65 gadu kâzu jubilejâ!

Everita, Dainis Rçzeknç

Lai mums pieder vçl ilgi Tavas gâdîgâs rokas un vârdi,
Ko tu padomam saki, dzîves raizes kad mâc.
Lai Tu zaïo kâ liepa, gadi, ko nenomâc.
Lai mûs stiprini garâ,
Lai Tavu klâtbûtni visur un Tavu sirdsbalsi jût,
Lai Tavi gudrîbas vârdi iesçjas sirdî kâ kvieði,
Lai mûsu saknçm vçl ilgi spçkavots vari bût!

Lai Tev spirgti rîti, saulainas dienas un mierîgi vakari.

Vissiltâkie sveicieni un laba vçlçjumi Helçnai Krauèai
skaistajâ 90 gadu jubilejâ!

 Kaimiòi Anna, Vilijs

Ðie gadi - vçrtîba, kas Tev ir dota,
To vajag godinât, jo tas Tavs mûþs,
Un Tavâ dzîvç skaistâkâ no rotâm
Ir sirsnîba, kas Tavâ sirdî mît.

Mîïi sveicam Helçnu Krauèu 90gadu jubilejâ! Vçlam, lai

Dieviòð Tevi sargâ, palîdz saglabât veselîbu, gaiðo prâtu un

skanîgo balsi.  Daudz baltu dieniòu!

Leonija, Anna K., Jâzeps, Genovefa, Lîvija

Ilutiòa-Lutiòa,
Mazu Tevi tuvinieki kutinâja,
Pieauguðu - labi ïaudis lutinâja.
Lai ðodien Laimes mâte,
Dalot visiem laimîti,
Neaizmirst arî Tavu saimîti!

Sirsnîgi sveicam Ilutu Rapðu vârdiòdienâ!

Òina, Andrejs Buþi

Tâ kâ saule âbeïziedam
Esiet savam bçrnam klât,
Lai no jûsu mîlestîbas,
Viòð var mûþu darinât!

                    (K.Apðkrûma)

Visskaistâkie sveicieni mûsu kolçìei Ivetai Sockai –
Puisânei un Jânim Puisânam, dçliòu auklçjot!

Rugâju novada Eglaines pamatskolas kolektîvs

   IZSOLE

Valsts akciju sabiedrîba
“Valsts nekustamie
îpaðumi” (reìistrâcijas

Nr.40003294758) 2017.gada

28.septembrî Vaïòu

 ielâ 28, Rîgâ, rîko valsts

nekustamo îpaðumu mutiskas izsoles ar

augðupejoðu soli:

Garnizona ielâ 4, Viïakâ, Viïakas novadâ (kadastra numurs 3815
003 0028), kas sastâv no zemes vienîbas 603 m² platîbâ (zemes vienîbas
kadastra apzîmçjums 3815 003 0028) un bûves (bûves kadastra
apzîmçjums 3815 003 0028 001), par sâkumcenu EUR 840, izsoles laiks
pulksten 15.

Personâm, kuras vçlas piedalîties iepriekð minçto objektu izsolçs,
jâiemaksâ nodroðinâjums 10% apmçrâ no izsolâmâ nekustamâ îpaðuma
sâkumcenas un reìistrâcijas maksa EUR 40 apmçrâ AS “SEB banka”
Rîdzenes filiâles kontâ Nr. LV22UNLA0002200609436, kâ arî jâiesniedz
izsoles noteikumos norâdîtie dokumenti.

Par nosolîto objektu jânorçíinâs divu nedçïu laikâ, maksâjumus
veicot pilnâ apmçrâ euro.

Iepazîties ar izsoles noteikumiem, reìistrçties izsolei, kâ arî saskaòot
objekta apskates laiku var valsts akciju sabiedrîbâ “Valsts nekustamie
îpaðumi” Vaïòu ielâ 28, Rîgâ, darbdienâs no pulksten 9.00 lîdz 17.00.

Tâlrunis uzziòâm 80002000, 67024659, 26320958.
Pçdçjâ dalîbnieku reìistrâcijas diena izsolei ir 2017.gada

26.septembis lîdz plkst. 16.00, Vaïòu ielâ 28, Rîgâ.
Visâm personâm, kurâm uz objektu ir tiesîbas, kas nepieïauj tâ

pârdoðanu izsolç, jâpieteic savas prasîbas tiesâ lîdz izsoles dienai.
http://www.vni.lv

 Lîdzjûtîbas

Izsole

Aizvçrâs pçdçjâ grâmatas lapa,

Apklusa vârdi un balss.

Iestâjâs bezgala tumsa,

Raud mâkonis skaïi.

Lai patiesa lîdzjûtîba dod spçku un
mierinâjumu Zentai Kalnkambarei,
kad zemes mâtes klçpî jâgulda dçls

VALDIS.
Kaimiòi: Artûrs ar ìimeni, Ilgvars ar

ìimeni, Jânis, Veronika

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,

Es  aizeju tepat -

Ar citâm puíçm, citu sauli,

Ar citu zemi parunât.       (M.Zviedre)

Skumju brîdî esam kopâ ar
 VALDA KALNKAMBARA mâti un

piederîgajiem, dçlu aizsaulç
aizvadot.

SIA “Kalna Nami” kolektîvs

Tai tâlajâ pïavâ, kur atmiòas zied,

Tur mani jûs vienmçr satiksiet.

(I.Rudene)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
mâmiòai, dçlu VALDI zemes klçpî

guldot.
Audzinâtâja un klasesbiedri

Veiksmîgu jauno mâcîbu gadu!

Mûsu skolu skolçniem -mçrítiecîgas zinâðanas,

kas sniedz stabilu pamatu tâlâkai izglîtîbai un

personîgai izaugsmei!

Pedagogiem - gandarîjumu par paveikto, jçgpilnu

sadarbîbu ar kolçìiem un  audzçkòu vecâkiem,

radoðas idejas un pârliecîbu, ka ikviens audzçknis var

sasniegt augstus mçríus.

Vecâkiem - redzçt bçrnu sasniegumus un tos uzslavçt,

savlaicîgi pamanît neveiksmes un bût par galveno atbalstu to

pârvarçðanâ, konstruktîvu un ieinteresçtu sadarbîbu ar

skolotâjiem!

Mums visiem - pamanît un novçrtçt to, kas izdevies,

novçrtçsim cits cita izaugsmi un bûsim drosmîgi teikt labus

vârdus!

Balvu novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras  un

sporta pârvaldes kolektîvs

Daþâdi

Piegâdâ smilti, granti, ðíembas.
Iemontç ûdensvadus, kanalizâciju,

bioloìisko attîrîðanu. Remontç
piebraucamos celiòus.

Tâlr. 29105572.

Auto stiklu tonçðana Balvos.
 Tâlr. 26690839.

Bez maksas attîra lauksaimniecîbas
zemes no krûmiem, kokiem.
Tâlr. 26211223; 26589370.

Metâla jumta segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

 Tâlr. 29995030.

Grieþam bîstamo kokus pie mâjâm
un kapos. Tâlr. 27657827.

Spieþ âbolu sulu. Tâlr. 28342398.

Vçlos îrçt vai pirkt garâþu Balvos.
Tâlr. 29165059.

Piedâvâ pïavas siena
sagatavoðanai netâlu no Kubuliem
(ap 30 ha), netâlu no Naudaskalna
(ap 10 ha) un Baltinavâ (ap 20 ha).

Tâlr. 25780483.

9.septembrî

Balvu tirgû

RUDENS

GADATIRGUS.
Gaidâm pirkt un
pârdot gribçtâjus!

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

“Smiltâjs K”: apbedîðanas
pakalpojumi. Kapu

labiekârtoðana. Miruðo
bezmaksas nogâdâðana uz

morgu. Teâtra 6a, Balvi.
Tâlr. 22034455, 26618371.

Dûmvadu, ventilâciju, apkures
ierîèu, dûmeòu apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Celtniecîbas darbi, iekðtelpu
remontdarbi, fasâdes, çku
siltinâðana, jumtu maiòa un
remonts, arî cita veida âra

remontdarbi. Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20244404.

Pârdod

Baltas, brûnas dçjçjvistas, jaunputni
(4-9 mçn.). Tâlr. 29424509.

Pârdod bioloìiskos sivçnus.
Tâlr. 26617620.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 25407254.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 28774747.

Pârdod mieþus, 12 centi/kg.
 Tâlr. 28356293.

Pârdod 3 m malku. Tâlr. 29434609.

Pârdod 1-istabas dzîvokli ezera
krastâ, EUR 5500. Tâlr. 20292294.

Pârdod ziemas íiplokus, 4 EUR/kg.
Tâlr. 22034024.

Pârdod mazlietotu rokas piena
separatoru, EUR 35. Tâlr. 26628001.

Lçti pârdod koridora iekârtu,
virtuves skapîðus, sekciju,
trîsdurvju skapi, 2 gultas.

Tâlr. 26308098.

Pârdod fermas. Tâlr. 29434609.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja. Cena no

EUR 4,50/m2. Tâlr. 28382940.

Pârdod VW Caravella, 2.4 D, labâ
kârtîbâ, TA 11.2017., EUR 1800.

Tâlr. 26498688.

Autoskolâ “BARONS R”
B kategorijas kursi

04.09.2017. plkst. 17.00.
 Tâlr. 29336212,

www.baronsr.lv.

23.augustâ autobusâ Alûksne-

Rçzekne (iekâpjot Viïakâ) atrasts

telefons. Interesçties redakcijâ.

07.09.2017.
autoskolâ
“Delta 9V”.

  uzsâk
jaunas B

kategorijas
grupas komplektâciju. Braukðanas

apmâcîba ar eksâmena
 Audi A3.  Tâlr. 29208179.


